
 

 - 1 - 

UNIVERZITA PARDUBICE 

FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 

ÚSTAV VEŘEJNÉ SPRÁVY A PRÁVA 

 

 

 

OBECNÍ POLICIE 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
AUTOR PRÁCE: Michal Stix 
VEDOUCÍ PRÁCE: JUDr. Milan Krupař 
 
 
 

2009 



 

 - 2 - 



 

 - 3 - 

 

 

 



 

 - 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji: 

 

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, 

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

Byl jsem seznámen s tím, že se na mojí práci vztahují práva a povinnosti 

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že 

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako 

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této 

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita 

Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které 

na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně 

Univerzity Pardubice. 

 

 

V Žďáře nad Sázavou dne 8. 4. 2009 

Michal Stix 

 



 

 - 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce 

JUDr. Milanu Krupařovi za cenné rady a poskytnuté materiály, které mi napomohly při 

tvorbě této bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat mé rodině za klid a podporu při 

práci. 

Dále děkuji vedoucímu MP Žďár nad Sázavou Mgr. Martinu Kuncovi za 

poskytnuté informace. 



 

 - 6 - 

Anotace 
Ve své bakalářské práci se věnuji problematice obecní policie. 

V úvodní části se zabývám historií obecní policie, objasňuji četnictvo a 
dostávám se až ke Sboru národní bezpečnosti. Dále v práci pokračuji 
vysvětlením pojmu obecní policie a především se zaměřuji na strážníka MP 
a jeho povinnosti a oprávnění. V poslední kapitole porovnávám MP Žďár 
nad Sázavou a MP Nové Město na Moravě. Zaměřuji se na jejich činnost a 
strukturu. 

Klíčová slova 
Obecní policie; četnictvo; strážník; 

 

Title: Municipal police 

 

Annotation 
In my bachelor thesis I am dealing with the dilemma of municipal 

police. In the introductory section I am concerned with the history of 
municipal police, clarify the gendarmerie and finally get to the National 
Security Corps. The thesis continues in explanation of the concept of 
municipal police and mainly focuses on the MP officer and his duties and 
privileges.The MP departments in Zdar nad Sazavou and Nove Město na 
Moravě are being compared in the last chapter. I am concentrated on their 
activities and structure. 

 

Key words 
Municipal police; gendarmery; police officer 



 

 - 7 - 

Obsah 
ÚVOD .................................................................................................................................................. 10 

1 HISTORIE POLICIE A POLICEJNÍCH SBORŮ ................................................................................... 11 

1.1 POČÁTKY .................................................................................................................................. 11 
1.2 ČETNICTVO ................................................................................................................................ 12 
1.3 STÁTNÍ A OBECNÍ POLICIE .............................................................................................................. 14 
1.4 FINANČNÍ STRÁŽ ......................................................................................................................... 14 
1.5 PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA ................................................................................................... 15 
1.6 SBOR NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI (SNB) ................................................................................................ 15 

1.6.1 Ukázka přísahy příslušníka SNB:..................................................................................... 17 

2 STÁVAJÍCÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA ........................................................................................................ 18 

2.1 OBECNÍ POLICIE .......................................................................................................................... 18 
2.1.1 Právní předpisy vážící se k oblasti obecní policie ............................................................. 18 
2.1.2 Pojem obecní policie ...................................................................................................... 20 
2.1.3 Územní působnost obecní policie ................................................................................... 20 
2.1.4 Věcná působnost obecní policie ..................................................................................... 21 
2.1.5 Zřizování obecní policie .................................................................................................. 21 
2.1.6 Řízení obecní policie ...................................................................................................... 21 
2.1.7 Činnost obecní policie .................................................................................................... 22 

2.2 STRÁŽNÍK .................................................................................................................................. 23 
2.2.1 Osoba strážníka............................................................................................................. 23 
2.2.2 Kdo se může stát strážníkem.......................................................................................... 23 
2.2.3 Odejmutí (pozastavení) osvědčení strážníka ................................................................... 24 
2.2.4 Povinnosti a oprávnění strážníka ................................................................................... 25 
2.2.5 Zjišťování totožnosti strážníky obecní policie .................................................................. 28 
2.2.6 Donucovací prostředky strážníka ................................................................................... 29 
2.2.7 Označení strážníka ........................................................................................................ 29 

3 POROVNÁNÍ ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU A NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ... 32 

3.1 OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY MĚSTSKÉ POLICIE VE MĚSTECH ŽĎÁR NAD SÁZAVOU A NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ .. 32 
3.1.1 Co to je obecně závazná vyhláška .................................................................................. 32 
3.1.2 Obecně závazná vyhláška města Žďáru nad Sázavou  o městské policii ........................... 33 
3.1.3 Obecně závazná vyhláška o městské policii v Novém Městě na Moravě .......................... 33 

3.2 STRUKTURA MĚSTSKÉ POLICIE NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ ..................................................................... 34 
3.2.1 Kamerový systém v Novém Městě na Moravě ................................................................ 36 

3.3 STRUKTURA MĚSTSKÉ POLICIE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU ............................................................................. 37 
3.3.1 Personální složení, výcvik, vzdělanost a výkon služby strážníků ....................................... 37 
3.3.2 Městský kamerový dohlížecí systém ............................................................................... 38 
3.3.3 Spolupráce s Městskou policií Žďár nad Sázavou ............................................................ 39 

3.4 ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU A NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ .................................... 40 
3.4.1 Základní činnost městské policie .................................................................................... 40 
3.4.2 Činnost MP Nové Město na Moravě ............................................................................... 40 
3.4.3 Činnost MP Žďár nad Sázavou ....................................................................................... 41 

ZÁVĚR.................................................................................................................................................. 50 

SEZNAM LITERATURY .......................................................................................................................... 52 

ELEKTRONICKÉ ZDROJEPŘÍLOHY .......................................................................................................... 52 

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. 53 

 



 

 - 8 - 

Seznam tabulek, obrázků, grafů a příloh 
 
Seznam tabulek: 
TABULKA 1: STRÁŽNÍCI MP NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ A JEJICH OKRSKY .............................................. 34 
TABULKA 2: STRUKTURA VZDĚLANOSTI STRÁŽNÍKŮ MP ŽĎÁR NAD SÁZAVOU ....................................... 38 
TABULKA 3: NEJČASTĚJI ŘEŠENÉ PŘESTUPKY V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ ......................................... 41 
TABULKA 4: OZNÁMENÍ OBČANŮ MĚSTSKÉ POLICI VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU ........................................ 42 
TABULKA 5: ZPŮSOB ŘEŠENÍ PŘESTUPKŮ VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU ...................................................... 43 
TABULKA 6: STRUČNÝ VÝČET NEJČASTĚJI ŘEŠENÝCH PŘESTUPKŮ VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU .................. 44 
TABULKA 7: ROZDĚLENÍ A POČET OBJEKTŮ STŘEŽENÝCH MP PROSTŘEDNICTVÍM PCO V ROCE 2008 ..... 45 
TABULKA 8: VÝJEZDY MP ŽĎÁR NAD SÁZAVOU KE STŘEŽENÝM OBJEKTŮM V ROCE 2008 ...................... 45 
TABULKA 9: ODCHYCENÍ PSY OD 2003 VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU .......................................................... 46 
TABULKA 10: NÁKLADY NA UMÍSTĚNÍ PSŮ V ÚTULKU 2002 – 2008 VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU ................ 46 
TABULKA 11: PŘÍJMY Z PULTU CENTRALIZOVANÉ OCHRANY ................................................................. 49 
TABULKA 12: ULOŽENÉ BLOKOVÉ POKUTY ............................................................................................ 49 

 
Seznam obrázků: 
OBRÁZEK 1: ČETNÍCI VE ZBROJI............................................................................................................. 14 
OBRÁZEK 2: VEŘEJNÁ BEZPEČNOST ...................................................................................................... 16 
OBRÁZEK 3: PŘÍSLUŠNICI VB ................................................................................................................. 16 
OBRÁZEK 4: AUTOMOBIL MP V LÁZNÍCH BOHDANEČ ............................................................................ 31 
OBRÁZEK 5: STRÁŽNÍK MP VSETÍN ........................................................................................................ 31 
OBRÁZEK 6: ZNAK MĚSTSKÁ POLICIE NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ .......................................................... 34 
OBRÁZEK 7: ZNAK MĚSTSKÁ POLICIE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU ................................................................... 37 

 

Seznam grafů: 
GRAF 1: ZPŮSOB ŘEŠENÍ PŘESTUPKŮ VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU ............................................................ 43 
GRAF 2: STRUČNÝ VÝČET NEJČASTĚJI ŘEŠENÝCH PŘESTUPKŮ VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU ........................ 44 

 

Seznam příloh: 
PŘÍLOHA A: DESATERO CHOVÁNÍ JAK BYSTE SE MĚLI CHOVAT KE STRÁŽNÍKOVI MP .............................. 53 
PŘÍLOHA B: NÁŠIVKY MP ŽĎÁR NAD SÁZAVOU A NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ ........................................ 54 
PŘÍLOHA C: IDENTIFIKACE STRÁŽNÍKŮ MP ............................................................................................ 55 
PŘÍLOHA D: ABECEDNÍ PŘEHLED OBCÍ A MĚST SE ZŘÍZENOU OBECNÍ (MĚSTSKOU) POLICIÍ .................... 56 

 

 
 
 
 



 

 - 9 - 

Seznam použitých zkratek 
 
ČR   –   Česká republika 
ČSR   –   Československá republika 
ZČV   –   zemské četnické velitelství 
KSČ   –   Komunistická Strana Československa 
SNB   –   Sbor národní bezpečnosti 
VB   –   Veřejná bezpečnost 
StB   –   Státní bezpečnost 
ČNR   –   Česká národní rada 
OP   –   Obecní policie 
MP   –   Městská policie 
PČR   –   Policie České republiky 
MV   –   Ministerstvo vnitra 
PCO   –   Pult centralizované ochrany 
OC   –   obchodní centrum 
ČD   –   České dráhy 
SZŠ   –   Střední zdravotnická škola 
SP   –   Světový Pohár 
ME   –   Mistrovství Evropy 
ZRnS   –   Žďár nad Sázavou 
MÚ  –   Městský úřad 
DK   –   Dům kultury 
DBA   –   dopravně Bezpečnostní akce 
MKDS  –  Městský kamerový dohlížecí systém 
 



 

 - 10 - 

Úvod 
 

Obecní policie jako zákonodárná instituce je důležitý orgán obce, který 

zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce. Obecní 

policii si může obec zřídit podle vlastního uvážení a to obecně závaznou vyhláškou. 

Téma obecní policie jsem si vybral z důvodu mého zájmu o tuto problematiku. 

Každý občan někdy přišel do kontaktu nebo viděl v akci strážníky OP. Proto bych chtěl 

v této práci informovat o důležitosti obecní policie, náplni její činnosti, právními 

normami , kterými se řídí a v neposlední řadě vše důležité zhodnotit v praxi u dvou měst 

v mém rodném kraji Vysočina. 

Mým prvním cílem je analýza historického vývoje obecní policie 

v Československu a ČR. V této kapitole se pokusím přiblížit počátky fungování obecní 

policie, kde se přes v té době důležité četnictvo dostanu až do roku 1991, kdy byl přijat 

zákon ČNR č. 553/1991 Sb. o obecní policii. 

Další cíl je analýza stávající právní úpravy. Nejprve se budu snažit vysvětlit 

vůbec pojem obecní policie, její působnost, řízení a činnost. Poté bych rád nastínil práci 

strážníků OP a ukázal veřejnosti, proč jsou pro obec důležití a jaké jsou jejich 

povinnosti a oprávnění. 

Třetí cíl je komparace činností dvou přibližně stejně velkých městských policií 

ve Žďáře nad Sázavou a Novém Městě na Moravě. Ukážu na nich jak se drží daných 

právních norem  a jak je aplikují v praxi. Přinesu i výsledky jejich činností a tím 

dokážu, že obecní policie mají v ČR opodstatnění. 

 

Cíle: 

I. Analýza historického vývoje obecní policie v Československu a ČR 

II. Stávající právní úprava 

III. Komparace činností městských policií ve Žďáře nad Sázavou a Novém 

Městě na Moravě 

 

Struktura bakalářské práce je ukončena závěrem, bibliografií a přílohami. 

  



 

 - 11 - 

1 Historie policie a policejních sborů 
V této kapitole se pokusím přiblížit vývoj obecní policie a policejních sborů na 

našem území. 

1.1 Počátky 
V období do roku 1918 nebyl zločin ještě chápán jako útok proti společnosti, ale 

jako útok proti konkrétní osobě či jejímu majetku. Toto jednání bylo vnímáno jako 

určité ohrožení, nemluvě o, v minulosti velmi silném, aspektu náboženském. Z tohoto 

důvodu byla potřeba s tímto negativním jevem nějak bojovat. 

 Panovník ale často bojoval se šlechtou, což jeho moc výrazně snižovalo a tím 

pádem byl skoro nemožný soustředěný a cílený boj proti zločincům. Policejní funkce 

tudíž zastávaly zemské a vrchnostenské soudy, magistráty atd. a to především ve 

městech, protože ty byly obchodní centra. První jakoby pořádková služba byli žoldnéři, 

kteří hlavně hlídali mosty, brány a ulice města. Tento model se postupně vyvíjel, 

působnost těchto stráží se rozšiřovala za hranice města a s postupnou centralizací a 

posilováním ústřední moci přebírala zajištění policejních funkcí ústřední vláda a na 

území habsburské monarchie začaly od poloviny 18. století vznikat policejní komise. 

 
V 18. Století proběhli 3 reformy: 

 

1) 1749- policejní správa byla oddělena od justice 

2) 1776- zřízení policejního velitelství ve Vídni 

3) 1782- policie rozdělena na tajnou a uniformovanou 

  

V roce 1870 byla policie po několika změnách definitivně zařazena pod 

ministerstvo vnitra a jejími řídícími policejními úřady byla policejní ředitelství ve 

větších městech a komisařství zřízená v městech menších. Vedle státní policie, působící 

ve větších a významnějších městech, působila také policie městská a obecní. Tento 

systém se zachoval bez větších změn až do roku 1918.  



 

 - 12 - 

1.2 Četnictvo 

Počátky četnictva se datují do roku 1815, kdy Rakousku připadlo mimo jiné 

území Lombardie. S ním byl převzat také Četnický pluk v Lombardii, který v době míru 

vykonával bezpečnostní funkce. Další četnický pluk byl zřízen 1849 v Uhersku, ale 

roku 1867 byl zrušen.  Na území českých zemí byly vytvořeny dva četnické pluky. 

Roku 1866 byly pluky nahrazeny zemskými četnickými velitelstvími a o dva roky 

později bylo rakouské četnictvo vyňato z působnosti říšského ministerstva války a 

zařazeno do působnosti rakouského ministerstva pro zemskou obranu. 

 Vzhledem k tomu, že samostatný československý stát při svém vzniku v říjnu 

1918 recipoval stávající právní řád (zákon č. 11/1918 Sb. z. a n. - tzv. recepční norma) a 

v souvislosti s tím i stávající právní systém, přešla do jeho služeb rakouská organizace 

státních policejních úřadů, četnictva i komunální policie. Základem celé bezpečnostní 

správy se stalo četnictvo.  

Četnictvo předválečné Československé republiky bylo vojensky organizovaným 

bezpečnostním sborem, který podle platných zákonných předpisů a podle nařízení 

příslušných státních orgánů udržoval veřejný pořádek a bezpečnost na celém území 

ČSR (s působností mimo obvody měst, kde vykonávala pořádkovou službu městská a 

státní policie). Zpočátku nejdříve působilo v českých zemích, později na Slovensku a 

Podkarpatské Rusy. Ve výkonu bezpečnostní služby bylo podřízeno politickým úřadům, 

po stránce výcviku, vyučování, kázně, kontroly služby, ve věcech správních a 

hospodářských pak četnickým důstojníkům. Ministerstvo vnitra pak bylo nejvyšším 

orgánem. 

V každém sídle zemského úřadu působila zemská četnická velitelství (ZČV-

Praha, Brno, Bratislava, Užhorod).  Pod nimi byla okresní četnická velitelství, kterým 

podléhalo vždy několik četnických stanic. Tyto stanice zahrnovaly zpravidla katastry 4 - 

5 obcí. Zde vykonávaly četnické hlídky pravidelnou pochůzkovou činnost, která byla 

společně s dokonalou znalostí místních poměrů zárukou zachování bezpečnosti na 

území obvodu. Na stanicích byla vedena evidence hledaných osob z obvodu stanice a 

rovněž evidence rejstříku trestů všech osob narozených v dotyčném obvodu. V roce 

1928 bylo založeno 40 pátracích stanic pro vyšetřování těžších zločinů. Roku 1935 se 



 

 - 13 - 

začali zřizovat četnické silniční kontrolní stanice a četnické letecké hlídky (první 

z důvodu rozvoje motorizace, druhé kvůli většinou německým přeletům přes ČSR).  

Služba v četnickém sboru byla prestižní záležitostí. Četníci se dělili na gážisty 

mimo hodnostní třídy, a důstojníky – gážisty. Gážisté mimo hodnostní třídy chránili 

bezpečnost osob, majetku, zjednávali klid a pořádek při obecném ohrožení i 

výtržnostech, konali hlídky, zatýkali osoby stíhané a prováděli další úkoly dle platných 

zákonů a nařízení. Vrchní strážmistři zastávali zpravidla funkci velitele stanice. Četničtí 

důstojníci zodpovídali za výkon služby, výcvik, vyučování a kázeň podřízených 

četníků. Důstojníci výkonní byli většinou okresními veliteli a učiteli v četnických 

školách, důstojníci správní pak veliteli oddělení, dalšími vyššími veliteli a rovněž 

učiteli. V čele stál generální velitel četnictva, jenž byl podřízen ministerstvu vnitra, 

četnictvu vojensky velel a zodpovídal za udržení kázně. 

 

Přijetí do četnictva nebylo nikterak jednoduché. Pro přijímání nováčků byla 

stanovena přísná kritéria a přednostně byli přijímáni délesloužící armádní poddůstojníci. 

Četníkem se mohl stát pouze občan ČSR. Musel být duševně způsobilý, svéprávný, 

bezúhonný, věk 21-35 let. Musel též být svobodný, ale po odsloužení 4 let se mohl 

oženit. Od 1927 se také nesměl angažovat v politických stranách a byl zbaven 

volebního práva. 

 

Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava se četnictvo stalo součástí okupační 

správy. Až na nemnoho kariéristických jedinců se příslušníci čs. četnictva zapojili buď 

do odboje, nebo vykonávali službu formou pasivní rezistence. V květnu 1945 se stali 

velmi významnou složkou květnového povstání. Po osvobození se četnictvo 

přetransformovalo do Sboru národní bezpečnosti, ve kterém měla stále větší vliv KSČ, 

která tento sbor do roku 1948 ovládla zcela.  



 

 - 14 - 

 
Obrázek 1: Četníci ve zbroji 

Zdroj: http://web.mvcr.cz/archiv2008/policie/historie.html 

1.3 Státní a obecní policie 

 Státní policejní úřady byly v počátku oproti četnictvu velmi skromné. Při 

hrozícím a narůstajícím fašistickém nebezpečí se začala státní policejní správa 

sjednocovat, k čemuž napomohlo vládní nařízení č. 51/1936 Sb. z a n. Policejní úřady 

vznikaly podle potřeby a bez ohledu na souhlas obce, takže v roce 1938 u nás bylo již 

přes sto policejních úřadů. V čele úřadu stál policejní ředitel nebo správce komisařství, 

který musel mít právní vzdělání. K dispozici měl úřednický a pomocný personál a 

především sbory uniformované stráže (gážisté mimo hodnostní třídy, obvodní 

inspektoři) a neuniformované stráže (úředníci neuniformované stráže bezpečnosti). 

  

 Obecní policie byly jen místní bezpečnostní sbory zřízené v rámci samostatné 

působnosti obce, které pečovaly především o bezpečnost osob a majetku. Území, na 

němž působily tyto obecní policie, na rozdíl od státních policejních úřadů, nebyly 

vyňaty z územní působnosti četnictva. 

1.4 Finanční stráž 

 Pohraniční finanční stráž jakožto samostatný útvar vznikla podle zák. č. 28/1919 

Sb. z. Byl to vojensky organizovaný strážní sbor, jehož náplní bylo strážit celní hranice, 

dohlížet nad přechodem osob a zboží přes celní hranici, dozor nad pohraničním stykem 

osob, kontrola osob při přechodu státní hranice, potírání celních a daňových trestných 

činů a v případě potřeby i spolupráce při vojenské ochraně hranic. Službu konali 



 

 - 15 - 

příslušníci finanční stráže především formou pochůzek a hlídek. Nejvyšší instancí 

finanční stráže bylo ministerstvo financí a ministerský inspektor finanční stráže. 

1.5 Protektorát Čechy a Morava 

 Na našem území v době protektorátu působily německé bezpečnostní orgány, ale 

i české bezpečnostní sbory. Mezi německé bezpečnostní orgány se řadily: 

- Německá pořádková policie (Ordnungspolizei - Orpo) 

- Německá bezpečnostní policie (Sicherheistdienstpolizei – Sipo) 

- Gestapo 

 

Z počátku bylo u českých bezpečnostních sborů vše stejné jako před okupací. 

Bylo zde tudíž četnictvo, státní policie a obecní policie. Ale v roce 1942 byly zrušeny 

četnické pátrací stanice a vznikla obecní kriminální policie. Nakonec v roce 1944 byly 

všechny tři bývalé složky sloučeny a vznikla protektorátní policie.  

1.6 Sbor národní bezpečnosti (SNB) 

Sbor národní bezpečnosti vznikl 17. dubna 1945 a to rozhodnutím košické vlády. 

Komunisté se zasadili o zrušení četnictva a jeho nahrazení právě SNB. Tato organizace 

se dělila na dvě části a to na Veřejnou bezpečnost (VB) a Státní bezpečnost (StB). První 

jmenovaná v podstatě vykonávala činnost, kterou v demokratických zemích vykonávala 

policie. StB pak dohlížela na boj proti vnějšímu a vnitřnímu nepříteli tj. zaměřovala se 

na zpravodajskou činnost. Zákonem č. 149/1949 Sb. o národní bezpečnosti vznikla 

poválečná úprava právního postavení SNB a roku 1950 bylo zřízeno Ministerstvo 

národní bezpečnosti, které SNB řídilo. Roku 1953 pak došlo ke sloučení Ministerstva 

vnitra a Ministerstva národní bezpečnosti. Vývoj a činnosti Sboru národní bezpečnosti 

byl ukončen revolučními změnami ve státě a společnosti, které započaly 17. listopadu 

1989. V celé době jeho působení vůbec neexistovaly sbory obecní policie. To se 

změnilo až roku 1991, kdy byl přijat zákon ČNR č. 553/1991 Sb. o obecní policii.  



 

 - 16 - 

   
Obrázek 2: Veřejná bezpečnost     

 
Obrázek 3: Příslušnici VB 

Zdroj: http://web.mvcr.cz/archiv2008/policie/historie.html 



 

 - 17 - 

1.6.1 Ukázka přísahy příslušníka SNB: 

Já, příslušník Sboru národní bezpečnosti, slavnostně přísahám věrnost své 

socialistické vlasti - Československé socialistické republice, dělnické třídě a všemu 

pracujícímu lidu vedenému Komunistickou stranou Československa. 

Slibuji, že budu čestným, statečným a ukázněným příslušníkem Sboru národní 

bezpečnosti, že budu neochvějně bránit socialistické společenství a státní zřízení, 

zákonná práva občanů a veřejný pořádek. 

Budu zdokonalovat svou politickou připravenost na základě marxismu-

leninismu, úroveň svého všeobecného i odborného vzdělání a dbát o svou bezúhonnost. 

Přísně budu střežit státní a služební tajemství. 

Budu vždy rozhodně bojovat proti nepřátelům své socialistické vlasti, 

nepřátelům Svazu sovětských socialistických republik a ostatních spojeneckých 

socialistických zemí. Budu střežit přátelství a upevňovat spolupráci s lidem Svazu 

sovětských socialistických republik a ostatních spojeneckých zemí a bojový svazek s 

jejich ozbrojenými bezpečnostními sbory. 

Vynaložím všechny své síly a schopnosti a jsem připraven nasadit i život v boji 

za zájmy Československé socialistické republiky a při plnění jejích internacionálních 

závazků, v boji za vítězství míru a komunismu. 

TAK  PŘÍSAHÁM !1 

                                                
1 Ukázka přísahy příslušníka SNB: http://www.vimevse.cz/node?page=827 



 

 - 18 - 

2 Stávající právní úprava 

V této kapitole vymezuji působnost obecní policie a především se zaměřuji na 

strážníka OP a na jeho povinnosti a oprávnění. V kapitole také používám název Obecní 

policie místo policie městská. Z hlediska pravomocí však není mezi obecní a městskou 

policií žádný rozdíl. Rozdíl je pouze v názvu. 

2.1 Obecní policie 

2.1.1 Právní předpisy vážící se k oblasti obecní policie 

 Zde je výčet právních předpisů, které souvisí s obecní policií: 

 ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů  

Hlava sedmá, územní samospráva, čl. 99- Česká republika se člení na obce, 

které jsou základními územními samosprávnými celky. Vyššími územními 

samosprávnými celky jsou země nebo kraje. 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Hlava čtvrtá, Díl 2, §84, odst. 2, písm. o) - Zastupitelstvo obce je vyhrazeno 

zřizovat a zrušovat obecní policii. 

 zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 

Hlava osmá, Díl 1, §59, písm. q) - Zastupitelstvo hlavního města Prahy je 

vyhrazeno zřizovat a rušit městkou policii hlavního města Prahy.  

 zákon ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o obecní policii“) 

Upravuje zejména zřízení a činnost obecní policie. 



 

 - 19 - 

 vyhláška Ministerstva vnitra České republiky č. 418/2008 Sb., kterou se provádí 

zákon o obecní policii  

Stanoví odborné předpoklady strážníka, způsob jejich ověřování, postup 

při vydávání osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů strážníka 

(dále jen „osvědčení“) a jednotné prvky stejnokrojů strážníků a označení 

motorových vozidel obecní policie. 

 vyhláška Ministerstva vnitra České republiky o zdravotní způsobilosti uchazeče 

o zaměstnání strážníka, čekatele a strážníka obecní policie 

  

 zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

Upravuje vzájemné poskytování informací mezi Policií ČR a orgány obce při 

zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku. 

 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 413/2005 Sb 

    

 zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „tabákový zákon“) 

Stanoví pravomoci a postup strážníků obecní policie v této oblasti.  

 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

Upravuje pravidla provozu na pozemních komunikacích, řízení provozu na 

pozemních komunikacích atd.  

 zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

Upravuje skutkové podstaty řady přestupků, přestupkové řízení, podmínky za 

kterých mohou strážníci řešit některé přestupky v blokovém řízení a výčet těchto 

přestupků.  



 

 - 20 - 

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákoník práce“) 

Upravuje pracovněprávní vztahy strážníka obecní policie. 

 

Výčet výše uvedených právních předpisů není úplný. Při výkonu povinností a 

oprávnění se pak strážník řídí platným právním řádem České republiky včetně zákona č. 

140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 141/1961 Sb., o 

trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 13/1997 

Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a celou řadou dalších 

právních předpisů. 

2.1.2 Pojem obecní policie 

V České republice je obecní policie orgánem obce. Jejím úkolem je 

zabezpečovat místní záležitosti veřejného pořádku. Také plní různé další záležitosti 

stanovené zákonem a při svých úkolech spolupracuje s Policií ČR. Zákon č. 553/1991 

Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů její postavení vymezuje.  

Rozlišujeme: -Městská policie (zřízena městem) 

  -Obecní policie (zřízena obcí) 

Rozdíl ale je jen v názvu, neboť z hlediska pravomocí jsou na tom stejně. 

2.1.3 Územní působnost obecní policie 

Každý občan má právo se obrátit na strážníka obecní policie a ten mu musí 

požadovanou pomoc poskytnout, samozřejmě v rámci svých úkolů a možností a také na 

území obce, ve které je v pracovněprávním poměru.   

  Obecní policie a strážníci mohou také vykonávat svoji pravomoc na území jiné 

obce na základě veřejnoprávní smlouvy. K platnosti této smlouvy je také potřeba 

souhlas krajského úřadu. 



 

 - 21 - 

2.1.4 Věcná působnost obecní policie 

Věcná působnost městské policie vyplývající ze zákona o obecní policii a 

je dána prioritním úkolem – zabezpečováním místních záležitostí veřejného 

pořádku, opatření k jeho zabezpečení a čistotě ve městě. Je zaměřena především do 

oblasti přestupků, která je převažující částí služební činnosti strážníků. 

2.1.5 Zřizování obecní policie 

 Zřízení obecní policie zaleží výhradně na obci, protože ta nemá povinnost 

založit obecní policii. Tudíž může být kdykoli zrušena či zřízena zastupitelstvem obce 

v samostatné působnosti a to formou obecně závazné vyhlášky obce. 

2.1.5.1 Zřizovací vyhláška by měla obsahovat: 

a) vyhlášení, že obecní zastupitelstvo zřizuje obecní policii, podle jakých právních 

předpisů a ke kterému dni 

b) sídlo obecní policie 

c) účinnost vyhlášky 

d) způsob zrušení obecní policie 

2.1.6 Řízení obecní policie 

Obecní policii řídí: - starosta 

- jiný člen zastupitelstva obce (je pověřen zastupitelstvem obce) 

- velitel obecní policie (rada obecní policie ho může pověřit 

plněním některých úkolů při řízení obecní policie) 



 

 - 22 - 

2.1.7 Činnost obecní policie 

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a 

plnění dalších úkolů podle zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona: 

1. přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

    

2. dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

    

3. dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, 

    

4. se podílí v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

    

5. se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v 

rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním 

zákonem činí opatření k jeho obnovení, 

    

6. se podílí na prevenci kriminality v obci, 

     

7. provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

     

8. odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti 

obce, 

     

9. poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra České 

republiky na požádání údaje o obecní policii.  



 

 - 23 - 

2.2 Strážník 

2.2.1 Osoba strážníka 

Strážník je veřejný činitel, který vykonává své povolání jako zaměstnanec obce. 

Je oprávněn zasahovat do práv a svobod třetích osob. 

2.2.2 Kdo se může stát strážníkem 

Zákon o obecní policii, úvodní ustanovení: 

2.2.2.1 § 4 Strážníci 

(1) Strážníkem se může stát bezúhonný občan České republiky starší 21 let, který je 

tělesně a duševně způsobilý k výkonu povinností a oprávnění podle tohoto zákona. 

(2) Strážníci jsou v pracovním poměru k obci. 

(3) Jménem obce jedná v pracovněprávních vztazích strážníků osoba, která řídí obecní 

policii (§ 3 odst. 1). 

(4) Strážník smí vykonávat povinnosti a oprávnění podle tohoto zákona, jen má-li platné 

osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů (dále jen “osvědčení”). 

(5) Osvědčení podle odstavce 4 vydává krajský úřad. V případě hlavního města Prahy 

vydává toto osvědčení Ministerstvo vnitra České republiky (dále jen “ministerstvo”). 

(6) Osvědčení podle odstavce 4 lze vydat s platností nejdéle na dobu tří let. Platnost 

osvědčení zaniká ke dni skončení pracovního poměru strážníka; to neplatí, navazuje-li 

na skončený pracovní poměr strážníka bezprostředně znovu pracovní poměr strážníka. 

Obec je povinna ve lhůtě 15 dnů od skončení pracovního poměru strážníka oznámit tuto 

skutečnost orgánu, který osvědčení vydal. 

(7) Ministerstvo stanoví obecně závazným právním předpisem odborné předpoklady 

strážníků k výkonu povinností a oprávnění podle tohoto zákona, jakož i způsob jejich 

ověřování.2 

 

                                                
2 Strážníci: Zákon České národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii 



 

 - 24 - 

2.2.2.2 § 4a-Bezúhonnost 

(1) Bezúhonným není občan, 

a) který byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, jestliže se na něj podle 

zvláštního právního předpisu nebo rozhodnutí prezidenta republiky nehledí, jako by 

nebyl odsouzen, 

b) který byl v posledních 5 letech pravomocně odsouzen pro trestný čin spáchaný z 

nedbalosti, jestliže jeho jednání, kterým spáchal trestný čin, je v rozporu s posláním 

strážníka podle tohoto zákona. 

(2) Bezúhonnost prokazuje uchazeč o zaměstnání strážníka předložením výpisu z 

Rejstříku trestů, který nesmí být starší 3 měsíců, a v případě potřeby i předložením 

příslušného rozsudku.3 

2.2.2.3 § 4b-Spolehlivost 

(1) Spolehlivým není občan, kterému byla v posledních 5 letech uložena sankce za 

přestupek nebo jiný správní delikt, jestliže jeho jednání, kterým spáchal přestupek nebo 

jiný správní delikt, je v rozporu s posláním strážníka podle tohoto zákona. 

(2) Spolehlivost prokazuje uchazeč o zaměstnání strážníka čestným prohlášením, které 

nesmí být starší 3 měsíců. Strážník prokazuje spolehlivost čestným prohlášením vždy k 

31. prosinci kalendářního roku. 

(3) Strážník je povinen zaměstnavateli ve lhůtě do 30 dnů od právní moci rozhodnutí, 

kterým byl pravomocně uznán vinným ze spáchání přestupku nebo jiného správního 

deliktu, oznámit tuto skutečnost. 

(4) Čestné prohlášení podle odstavce 2, ve kterém uchazeč přiznává pravomocně 

uloženou sankci za správní delikt, nebo oznámení podle odstavce 3, obsahují zákonné 

pojmenování správního deliktu a popis jednání, kterým byl tento delikt spáchán.4 

2.2.3 Odejmutí (pozastavení) osvědčení strážníka 

§ 5 

(1) Krajský úřad, v případě hlavního města Prahy ministerstvo, může odejmout 

osvědčení podle § 4 odst. 4, přestal-li strážník splňovat některou z podmínek uvedených 

                                                
3 Bezúhonnost: Zákon České národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii 
4 Spolehlivost: Zákon České národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii 



 

 - 25 - 

v § 4 odst. 1 nebo nesplňuje-li předpoklady podle § 4 odst. 7. 

(2) V případech uvedených v odstavci 1 může krajský úřad, v případě hlavního města 

Prahy ministerstvo, platnost osvědčení pozastavit. 

(3) Krajský úřad, v případě hlavního města Prahy ministerstvo, nejpozději do 60 dnů od 

doby pozastavení platnosti osvědčení podle odstavce 2 osvědčení odejme nebo vrátí. 

(4) Ministerstvo stanoví obecně závazným právním předpisem postup při vydávání 

osvědčení.5 

2.2.4 Povinnosti a oprávnění strážníka 

2.2.4.1 Povinnosti 

Při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů obecní policie je strážník povinen 

dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a nesmí připustit, aby osobám 

v souvislosti s touto činností vznikla bezdůvodná újma. Případný zásah do práv a 

svobod osob nesmí překročit míru, která je nezbytná k dosažení účelu sledovaného 

zákrokem nebo úkonem. 

V této souvislosti je nezbytné zdůraznit, že výše uvedené základní povinnosti 

strážníka se musí promítat celou jeho pracovní činností, kterou bude realizovat v rámci 

plnění úkolů podle zákona o obecní policii. 

V případě, že strážník provádí zákrok nebo úkon spojený se zásahem do 

osobních práv a svobod osoby, je povinen takovou osobu poučit o jejich právech a to 

ještě před samotným provedením takového zákroku nebo úkonu. Pokud to povaha a 

okolnosti zákroku či úkonu nedovolují, musí strážník osobu poučit okamžitě, jakmile 

tato překážka odpadne. Z výše uvedeného vyplývá, že taková osoba musí být poučena 

vždy o svých právech (poučení jí není možno v žádném případě odepřít). 

                                                
5 Odejmutí osvědčení strážníka: Zákon České národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii 



 

 - 26 - 

Povinnost provést zákrok, úkon nebo učinit jiná opatření 

2.2.4.1.1 V pracovní době strážníka:  

Zákon neponechává na zvážení strážníka, zda bude reagovat či nikoliv, ale 

přímo mu tuto povinnost být aktivní ukládá. Dává mu pouze na zvážení, zda provede 

zákrok, nebo zda učiní jiné opatření (oznámení policii apod.). 

2.2.4.1.2 Mimo pracovní dobu strážníka: 

 Jde-li o trestný čin nebo přestupek, kterým je bezprostředně ohrožen život, 

zdraví nebo majetek (není rozhodující výše škody, která hrozí nebo byla způsobena), 

má strážník povinnost provést zákrok. Pokud je páchán trestný čin, přestupek či jiný 

správní delikt, kterým není bezprostředně ohrožen život, zdraví nebo majetek, může 

strážník zakročit či učinit jiné opatření, ale není to jeho povinností (v tomto případě již 

může zůstat nečinný). 

 

Vždy však musí jít o totožnost místa páchání protiprávního jednání s místem: 

 které je v katastru obce (města), ke kterému je strážník v pracovním poměru 

 případně se jedná o obec (město), které je účastníkem veřejnoprávní smlouvy, na 

základě které zde strážník je oprávněn vykonávat oprávnění a plnit povinnosti podle 

zákona o obecní policii (obec či město, kde strážník působí). 

2.2.4.2 Oprávnění strážníka:  

2.2.4.2.1 Oprávnění podle zákona o obecní policii  

 oprávnění požadovat vysvětlení  

 oprávnění předvést osobu  

 oprávnění odebrat zbraň  

 oprávnění odejmout věc  

 oprávnění zakázat vstup na určená místa  

 oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor  

 oprávnění vstupovat do živnostenských provozoven  



 

 - 27 - 

 oprávnění použít donucovacích prostředků  

 oprávnění použít služebního psa  

 oprávnění použít služební zbraň  

 oprávnění použít technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla  

 oprávnění získávat z informačních systémů příslušných orgánů údaje o 

osobách  

 oprávnění pořizovat obrazové, zvukové nebo jiné záznamy 

2.2.4.2.2 Oprávnění podle zákona o přestupcích 

 oprávnění projednávat přestupky  

 oprávnění ukládat pokuty v blokovém řízení   

2.2.4.2.3 Oprávnění podle zákona o silničním provozu 

 oprávnění zastavovat vozidla  

 oprávnění pokyny usměrňovat silniční provoz (stejně jako Policie ČR)  

 oprávnění požadovat od řidiče ke kontrole řidičský průkaz a osvědčení o 

technické  způsobilosti vozidla (malý tech. průkaz)  

 oprávnění měřit rychlost vozidel  

 oprávnění rozhodovat o odtažení vozidla  

 oprávnění používat výstražného, zvukového a světelného zařízení na 

vozidle (modrý maják)  

 oprávnění provádět u řidiče a učitele autoškoly dechovou zkoušku zda není 

ovlivněn alkoholem  

 oprávnění vyzvat řidiče a učitele autoškoly, aby se podrobil vyšetření, zda 

není ovlivněn alkoholem (odběr krve, odběr slin)  

 oprávnění vyzvat řidiče a učitele autoškoly, aby se podrobil vyšetření, zda 

není pod vlivem jiné návykové látky, než je alkohol   



 

 - 28 - 

2.2.4.2.4 Oprávnění podle zákona o opatřeních k ochraně před škodami 

působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými 

látkami 

 oprávnění provádět u osoby vyšetření pomocí dechové zkoušky nebo 

odběru slin, zda není ovlivněna alkoholickým nápojem  

 oprávnění vyzvat osobu, aby se podrobila vyšetření, zda není ovlivněna 

alkoholem (odběr krve, odběr slin)  

 oprávnění vyzvat osobu, aby se podrobila vyšetření, zda není pod vlivem 

jiné návykové látky, než je alkohol  

 oprávnění vykázat osobu z míst, kde je zákaz kouření, pokud tato osoba 

zákaz kouření porušuje  

 oprávnění provádět kontrolu nad dodržováním tohoto zákona 

2.2.5 Zjišťování totožnosti strážníky obecní policie 

Podle ustanovení § 12 odst. 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obecní policii“), se prokázáním totožnosti pro 

účely tohoto zákona rozumí zjištění jména, příjmení, data narození a bydliště osoby. 

Strážník je oprávněn vyzvat osobu, aby prokázala svoji totožnost, 

a) jde-li o osobu, vůči které provádí úkon k plnění úkolů obecní policie, 

b) jde-li o osobu podezřelou ze spáchání trestného činu nebo přestupku či jiného 

správního deliktu, 

c) jde-li o osobu, od níž bude třeba požadovat vysvětlení (§ 11), 

d) jde-li o osobu, která odpovídá popisu osoby hledané policií, 

e) na žádost jiné osoby, jestliže tato osoba má na zjištění totožnosti právní zájem, 

f) jde-li o osobu, která žádá o prokázání totožnosti podle písmena e), 

g) jde-li o osobu, která oznamuje podezření ze spáchání trestného činu, přestupku nebo 

jiného správního deliktu. 

 

Osoba je povinna výzvě vyhovět. 



 

 - 29 - 

2.2.6 Donucovací prostředky strážníka 

Donucovacími prostředky podle zákona o obecní policii jsou: 

 

a) hmaty, chvaty, údery a kopy sebeobrany, 

 

b) slzotvorné prostředky, 

 

c) obušek, 

d) pouta, 

 

e) úder služební zbraní, 

 

f) hrozba služební zbraní, 

 

g) varovný výstřel ze služební zbraně, 

 

h) technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla 

Donucovací prostředky je strážník oprávněn použít k ochraně bezpečnosti jiné 

osoby nebo své vlastní nebo majetku , k zabránění výtržnosti, rvačce nebo jinému 

jednání, jímž je vážně narušován veřejný pořádek. Pouta smí však použít pouze a jen při 

předvedení osoby, která klade odpor, nebo při omezení osobní svobody; donucovací 

prostředek uvedených pod písm. e,f, g je strážník oprávněn použít pouze, jestliže jsou 

splněny podmínky pro použití služební zbraně. 

2.2.7 Označení strážníka 

Strážníci obecní policie jsou povinni nosit při výkonu služby uniformu 

(stejnokroj). Na levém rukávu košile nebo bundy musejí mít přitom připevněn znak 

města s jeho názvem a na prsou nápis městská policie.  Kromě toho musí být strážník 

vybaven také služebním průkazem a odznakem s identifikačním číslem.  

 



 

 - 30 - 

Vozidla městské policie jsou zpravidla bílá s tmavě modrým nápisem městská 

policie na obou bocích a na zadní části vozidla. Na předních dveřích vozidla je také 

uveden název města. Vozidlo jiné barvy než bílé musí mít na obou předních dveřích 

vozidla označení na bílém podkladu tvaru obdélníku tmavě modrými nápisy „městská 

policie“. 

 

Vozidlo může být dále vybaveno znakem městské policie v barevném provedení, 

vyobrazení čísla tísňového volání 156 a případně vyobrazení telefonního čísla 

příslušného útvaru městské policie včetně jeho názvu. 



 

 - 31 - 

 
Obrázek 4: Automobil MP v Lázních Bohdaneč 

Zdroj: http://www.lazne.bohdanec.cz/cs/74-mestska-policie/ 

 
Obrázek 5: Strážník MP Vsetín 

Zdroj: http://www.mestovsetin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=18676&id=478710 



 

 - 32 - 

3 Porovnání činnosti Městské policie Žďár nad 
Sázavou a Nové Město na Moravě 

V této kapitole porovnávám především strukturu a činnost zmíněných dvou 

městských policií. U první také rozebírám její rozpočet a to z důvodu, že je větší z obou 

popsaných a tudíž má větší význam v okrese Žďár nad Sázavou. 

3.1 Obecně závazné vyhlášky městské policie ve 
městech Žďár nad Sázavou a Nové Město na 
Moravě 

3.1.1 Co to je obecně závazná vyhláška 
Je to právní předpis obce nebo kraje vydávaný na základě čl. 104 ods. 3 Ústavy 

č. 1/1993 Sb. zastupitelstvem obce nebo zastupitelstvem kraje v jejich samostatné 

působnosti. Jejím obsahem je právní regulace místních záležitostí v působnosti dané 

samosprávy. Vedle obecně závazných vyhlášek vydávají obce a kraje ve své přenesené 

působnosti (přenesená státní správa) nařízení, které schvaluje rada. Z důvodu 

neústavnosti či nezákonnosti může obecně závaznou vyhlášku i nařízení zrušit Ústavní 

soud v Brně. 

Zřízení a zrušení obecní policie oznamuje obec písemně do 15 dnů ode dne 

přijetí takového rozhodnutí Ministerstvu vnitra – viz. ust. § 26a odst. 1 zákona č. 

553/1991 Sb. Obec, která obecní policii nezřídila, může s obcí, která tak učinila, uzavřít 

veřejnoprávní smlouvu, na jejímž základě bude obecní policie plnit své úkoly na území 

této obce. 

Zmocnění k vydání obecně závazné vyhlášky obce jsou obsažena v ust. § 1 odst. 

1 a v § 27 odst. 2 zákona ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 

předpisů. První citované zmocnění umožňuje obcím, aby obecně závaznou vyhláškou 

zřídily či zrušily obecní policii; druhé z nich upravit podrobnosti výstroje obecní 

policie. 

Rozhodování o zřízení a zrušení obecní policie je vyhrazenou pravomocí 

zastupitelstva obce, které rozhoduje formou obecně závazné vyhlášky (pouze na základě 

usnesení zastupitelstva nelze obecní policii zřídit). 



 

 - 33 - 

Obsah vyhlášky, jíž se zřizuje obecní policie, bude velmi stručný, protože jejím 

smyslem není určovat náplň činnosti obecní policie, daný zákonem, ale jde pouze o 

formální akt zastupitelstva, jímž je obecní policie zřízena nebo zrušena. K provedení 

zákona o obecní policii byla vydána vyhláška Ministerstva vnitra č. 88/1996 Sb., která 

stanoví odborné předpoklady strážníka, způsob jejich ověřování, postup při vydávání 

osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů strážníka a také jednotné 

prvky stejnokrojů strážníků a označení motorových vozidel obecní policie. 

3.1.2 Obecně závazná vyhláška města Žďáru nad Sázavou  
o městské policii 

První obecně závaznou vyhláškou zřídilo zastupitelstvo města ze dne 16.3.1992 

Městskou policii města Žďáru nad Sázavou. Poté se zastupitelstvo města Žďáru nad 

Sázavou na svém zasedání dne 23.9.2004 usneslo vydat podle ust. § 1 a § 27 zákona  č. 

553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10, písm. 

d),  § 35, odst. 2  a § 84, odst. 2, písm. i) a písm.s)  zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 

znění pozdějších předpisů, obecně závaznou vyhlášku města Žďáru nad Sázavou č. 

1/2000 ze dne 17.4.2000. Touto vyhláškou se zrušuje a zcela nahrazuje vyhláška města 

Žďáru nad Sázavou ze dne 16.3.1992 O zřízení městské policie  města Žďáru nad 

Sázavou ve znění vyhlášky. Tato  vyhláška nabývá účinnosti z důvodu naléhavého 

obecného zájmu v souladu s § 12  zákona 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů, dnem vyvěšení. 

3.1.3 Obecně závazná vyhláška o městské policii v Novém 
Městě na Moravě 

V Novém Městě na Moravě vznikla první obecně závazná vyhláška č. 2/92 

Nového Města na Moravě o městské policii  dne 2.4. 1992. Nahrazuje jí pak vyhláška, 

kterou Město Nové Město na Moravě vydává ve smyslu ustanovení § 36 odst. 1 písm. 

k) zákona o obcích č. 367/1990 Sb. v platném znění a na základě ustanovení § 1 odst. 1 

a 5 zákona o obecní policii č. 553/1991 Sb. v platném znění. Městské zastupitelstvo ji 

schválilo na svém zasedání dne 23.4.1998. 



 

 - 34 - 

3.2 Struktura Městské policie Nové Město na Moravě 

 
Obrázek 6: Znak Městská policie Nové Město na Moravě 

Zdroj: http://policie.nmnm.cz/ 
 

V roce 2007 se na činnosti Městské policie podílelo celkem 9 strážníků. 

Velitelem této MP je Petr Gregor. Každý ze strážníků je držitelem platného osvědčení o 

splnění stanovených odborných předpokladů. Zde jsou uvedeni spolu s rozpisem 

okrsků.  

 
Tabulka 1: Strážníci MP Nové Město na Moravě a jejich okrsky 

Okrsek Obec Ulice Strážník 

A 

Nové Město na Moravě 

ul. Mendlova 

Luboš Urbanec 

ul. Pavlovova 
ul. Purkyňova 
ul. Vlachovická 
ul. Žďárská 
ul. U zastávky ČD 

Slavkovice 

  Petrovice 

Hlinné 

B Nové Město na Moravě 

ul. Blažíčkova 

Zdeněk Košut 

ul. Německého 
ul. Němcova 
ul. Podlouckého 
ul. Jamborova 
Komenského nám. 
Vratislavovo nám. 
Palackého nám. 



 

 - 35 - 

ul. Nečasova 
ul. Petrovická 
ul. Pod Novoveskou silnicí 
Svárov 
ul. Brněnská 
ul. Jánská 
Horní Dvůr 
supermarket Billa 
čerpací stanice Slovnaft 
Benzina 
silnice I/19 

Jiříkovice   

C Nové Město na Moravě 
ul. Budovatelů 

Roman Havránek ul.Hornická 
ul. Masarykova 

D 

Nové Město na Moravě 

ul. Hájkova 

Jiří Kotovic 

ul. Luční 
Borovina 
ul. Soškova 
ul. Nádražní 
ul. Nezvalova 
ul. Karníkova 
ul. Mrštíkova 
ul. Vančurova 
ul. Wolkerova 
ul. Bezručova 
ul. Maršovská 
ul. Nad Městem 

Maršovice 

  

Rokytno 

Studnice 

Pohledec 

Olešná 

E Nové Město na Moravě 

ul. Mírová 

Robert Jun 
ul. Drobného 
ul. Horní 
ul. Výhledy 
ul. Křičkova 
ul. Malá 

F Nové Město na Moravě 
ul. Na Bělisku 

Jan Košík ul. Lesní 
ul. Na Výsluní 



 

 - 36 - 

ul. Zahradní 
ul. Polní 
Zahradníkův kout 
Koupaliště 
ul. Veslařská 
ul. Dukelská 
ul. U Jatek 
ul. Sportovní 
ul. Leandra Čecha 
ul. Šimkova 
ul. Štursova 
ul. Radnická 
ul. Makovského 
ul. Školní 

G Nové Město na Moravě 
ul. Křenkova Ivan Kosek 

Petr Jinek ul. Monseova 
ul. Tyršova 

Zdroj: http://policie.nmnm.cz/ 

3.2.1 Kamerový systém v Novém Městě na Moravě 

Dne 16.1.2009 byl v Novém Městě na Moravě zdárně uveden do provozu 

kamerový dohlížecí systém. V činnosti je celkem 5 kamer, kterými jsou monitorována 

různá veřejná prostranství a dvě kamery, kterými bude střežen vstup do budovy 

polikliniky. Všechny monitorované lokality byly řádně v souladu se zákonem č. 

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů označeny informačními cedulemi. V budoucnu 

budou kamery přibývat zejména na problémových místech, kde opakovaně dochází 

k porušování veřejného pořádku nebo páchání majetkové trestné činnosti. 



 

 - 37 - 

3.3 Struktura Městské policie Žďár nad Sázavou 

 
Obrázek 7: Znak Městská policie Žďár nad Sázavou 

Zdroj: http://www.zdarns.cz/ 

3.3.1 Personální složení, výcvik, vzdělanost a výkon služby 
strážníků 

Ve Žďáře nad Sázavou nyní působí 23 strážníků MP. V průběhu roku 2008 

trojice strážníků na vlastní žádost odešla, ale tyto pozice byly zaplněny díky 

listopadovému výběrovému řízení, tudíž početní stav zůstal stejný. 

 

Ohledně vzdělanosti nedošlo oproti roku 2007 k žádným změnám. Strážník MP 

Žďár nad Sázavou absolvuje jednou za tři roky 10-ti denní školení. Na závěr skládá 

odborné zkoušky před komisí MV. Dále jsou strážníci každý rok školeni z předpisů 

bezpečnosti práce a požární ochrany a absolvují 16-ti hodinový kurz k oprávnění řízení 

vozidel s právem přednostní jízdy. Samozřejmostí jsou povinné cvičné střelby ze 

služebních zbraní. Strážníci jsou také pravidelně seznamováni se změnami právních 

předpisů souvisejících s jejich prací. V kurzu odborné způsobilosti pro odchyt toulavých 

zvířat je v součastné době vyškoleno 16 strážníků a v roce 2009 k nim přibudou další 

tři. 



 

 - 38 - 

Tabulka 2: Struktura vzdělanosti strážníků MP Žďár nad Sázavou 
Vyučen                    6                 26       %    
Maturita                   16               69,6    % 
VŠ                            1                 4,4      % 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 

Výkon služby je městskou policií města zabezpečován nepřetržitě. Výkon je 

rozdělen na 12-ti hodinové služby (denní, noční). Hlídku tvoří dva strážníci.  

Tyto hlídky mohou být: 

 pěší 

 motorizované 

 cyklohlídky (od roku 2005) 

 

Na noční směny jsou převážně používáni i služební psi. Na služebně městské 

policie je výkon zabezpečen taktéž v nepřetržitém režimu. Stálá služba přijímá 

oznámení od občanů, předává oznámení hlídkám, vytěžuje kamerový systém, obsluhuje 

pult PCO a zajišťuje zápisy do registrů městské policie. 

3.3.2 Městský kamerový dohlížecí systém 

Kamerový systém využívají pro řešení místních záležitostí veřejného pořádku 

nejenom MP, ale také Policie ČR. Slouží zejména k monitorování stavu veřejného 

pořádku, trestné a přestupkové činnosti, ale také je využíván v denní době 

k monitorování dopravních přestupků. V roce 2008 byl ten žďárský za přispění státní 

účelové dotace rozšířen o další tři kamerové body. Zde je výčet těchto bodů: 

 

 kamera č. 1    -  ul. Nádražní – pěší zóna, ul. Husova,  ul. Tyršova 

 kamera č. 2    -  prostor náměstí Republiky 

 kamera č. 3    -  prostor nám. Republiky, Havlíčkova náměstí 

 kamera č.4     - ul. Dolní, ul. Jungmannova, ul. Wonkova, prostory odstavných  

                              parkovišť a prostory před sportovní halou, zimním stadionem 

 kamera č.5      - ul. Libušínská, ul. Kovářova, ul. Dolní, prostory odstavných    

                              parkovišť před obytnými domy, Domem kultury a hotelem Jehla 

 kamera č.6     - atrium u supermarketu Albert, okolí restauračního zařízení       

                              Nicolo, batyskaf 

 kamera č. 7    - veřejné prostranství včetně parkoviště před OC Convent, 



 

 - 39 - 

                              ul. Horní, Nerudova 

 kamera č.8     - veřejné prostranství před obchod. domy na ul. Brodská, prostory  

                             autobusových zastávek 

 kamera č.9  -  ul. Chelčického - prostor před budovou ČD, prostor autobusového 

nádraží, přilehlých komunikací a prostranství  

 kamera č.10  - ul. Žižkova - veřejné prostranství včetně parkoviště, komunikací a 

prostranství u autobusových zastávek před budovou MěÚ 

 kamera č.11    - ul. Nádražní – prostor křižovatky „ U Ivana“, parkoviště před 

SZŠ, přilehlé komunikace a prostranství  

 

3.3.3 Spolupráce s Městskou policií Žďár nad Sázavou 

MP Žďár nad Sázavou v roce 2008 spolupracovala s těmito subjekty: 

 

 Policie ČR (zejména obvodní oddělení a dopravní inspektorát) 

 odbory městského úřadu (především s odborem dopravy, komunálních služeb, 

životního prostředí, školství, kultury a sportu, finančním odborem, 

hospodářským odborem a oddělením finanční kontroly a interního auditu města) 

 

Městská policie je také členem integrovaného záchranného systému a plnila i 

důležité úkoly ohledně protipovodňového plánu města a další úkoly v souvislosti 

s krizovým řízením města. 

 
 

 
 
 

 



 

 - 40 - 

3.4 Činnost městské policie ve Žďáře nad Sázavou a 
Novém Městě na Moravě 

3.4.1 Základní činnost městské policie 

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a 

plnění dalších úkolů podle zákona zejména: 

 

 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku  

 dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití  

 přispívá v rozsahu stanoveném zákonem k bezpečnosti a plynulosti provozu na 

pozemních komunikacích  

 odhaluje přestupky a jiné správní delikty a v rozsahu stanoveným zákonem o 

obecní policii a zákonem o přestupcích ukládají a vybírají blokové pokuty  

 upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních 

předpisů a činí opatření k nápravě. 

3.4.2 Činnost MP Nové Město na Moravě 

V roce 2007 vyřešila MP celkem 1292 případů a uložila blokových pokut v 

úhrnné výši 257.600,- Kč. Občané Nového Města na Moravě hledali pomoc nebo 

podávali oznámení celkem ve 470 případech. Objevila se zde i jedna stížnost na 

strážníka, ale ta byla nakonec neoprávněná. 

 

V rámci pultu centralizované ochrany je střeženo celkem 49 objektů, včetně 7 

objektů ve vlastnictví města. Příjmy z této činnosti dosáhly výše 296.420,-Kč. 

Organizačně je pod MP zařazena i komise pro projednávání přestupků, kde bylo do 

správního řízení zaevidováno celkem 178 přestupků a vyřízeno 371 posudků. 



 

 - 41 - 

Tabulka 3: Nejčastěji řešené přestupky v Novém Městě na Moravě 
Přestupek Počet případů Předáno do 

správního řízení 
Blokových 
pokut v Kč 

§ 50- proti majetku 22 1 12.400 
§ 49- proti občanskému 
soužití 

7 3 700 

§ 47- proti veřejnému pořádku 133 1 17.400 
§ 46/2- proti pořádku v 
územní samosprávě 

52 2 7.400 

§ 30- na úseku ochrany před 
alkoholismem 

30 1 1.800 

§ 22- proti BESIP (bezpečnost 
silničního provozu) 

1.040 35 217.800 

1. Zdroj: GREGOR, P. Zpráva o činnosti Městské policie Nové Město na Moravě, 2007, 1 s 
 
 

V celkem 23 případech byli strážníci nuceni odchytnout zatoulaného psa. Čtyři z 

nich byli převezeni do útulku ve Žďáru nad Sázavou. Proto MP hodlá v budoucnu spolu 

s kynologickým klubem nabídnout občanům základní, bezplatné kurzy výcviku psů, kde 

by bylo zdarma účastníkům ukázáno, jak psa cvičit základním povelům a jaké návyky je 

vhodné mu vštěpovat. 

 

V roce 2007 také bylo provedeno celkem 9 besed s žáky základních škol se 

zaměřením na citlivá témata dneška, kterými jsou např. požívání alkoholických nápojů, 

užívání drog či tabákových výrobků. Společně s hlavním pořadatelem t.j. Městskou 

policií Jihlava se zdejší strážníci podíleli na preventivní prázdninové akci „Cyklista 

Vysočiny 2007“. Své úkoly plnili strážníci i při zajišťování klidného a bezpečného 

průběhu různých kulturních, sportovních či společenských akcí (cyklistické závody, SP 

v lyžování, novoměstské jarmarky atd.) 

3.4.3 Činnost MP Žďár nad Sázavou 

3.4.3.1 Oznámení občanů a zjištěné přestupky 
 

Žďárská městská policie v roce 2008 řešila 2557 oznámení. Bylo to o 57 více 

než v roce 2006 a o 15 více oproti roku 2007. Z uvedeného počtu bylo 752 oznámení na 

linku tísňového volání (156). Zjišťování a řešení následných přestupků patří obecně 

k velké pracovní náplni strážníků městské policie. 

 

 



 

 - 42 - 

 
Tabulka 4: Oznámení občanů městské polici ve Žďáře nad Sázavou 

 oznámení celkem na linku 156 
2002 1949 419 
2003 1701 425 
2004 2155 624 
2005 2307 646 
2006 2485 674 
2007 2542 709 
2008 2557 752 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 

V roce 2008 řešila městská policie 8045 přestupků. Z nich bylo 2138 přestupků 

ve veřejném pořádku. K tomu patří i oblasti označované jako „ostatní“. Jsou to delikty, 

které nelze zařadit pod pojem veřejný pořádek. (např. přestupky či jiné správní delikty 

dle úst. § 46 přestupkového zákona).  Zbylá část přestupků ve výši 5907 jsou přestupky 

v dopravě, a to jak podle zákona o provozu na pozemních komunikacích, tak i podle 

vyhlášky města. Jak vidíme z tabulky a grafu, došlo k nárůstu přestupků řešených 

domluvou, naopak se snížil počet přestupků řešených uložením blokové pokuty. 

Celkově počet přestupků oproti minulým rokům zůstal v normálu. Z dopravních 

přestupků tvoří největší procento porušení zákazu stání, zastavení, vjezdu, nesprávné 

parkování a přestupky chodců a cyklistů. V kategorii přestupků proti veřejnému 

pořádku tvoří největší podíl přestupky dle. §46,47,48,49 z.č. 200/1990 Sb. (porušení 

vyhlášek města, rušení nočního klidu, vzbuzování veřejného pohoršení, znečištění a 

zábor veřejného prostranství, občanské soužití, přestupky proti majetku…). 



 

 - 43 - 

Tabulka 5: Způsob řešení přestupků ve Žďáře nad Sázavou 

 

přestupky v dopravě  veřejný pořádek a ostatní 

celkem domluva blokově postoupeno  domluva blokově postoupeno 
2002 3347 394 450  2090 120 110 6391 
2003 3717 614 471  2319 128 173 7422 
2004 3355 2401 129  2208 191 172 8456 
2005 4640 1916 116  1251 606 40 8569 
2006 4575 2274 54  644 429 58 8034 
2007 5204 1520 37  925 248 53 7987 
2008 4596 1263 48  1742 334 62 8045 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 

Počty řešených přestupků v roce 2002 - 2008

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Domluva blokově postoupeno domluva blokově postoupeno

Přestupky v dopravě veřejný pořádek a ostatní Celkem

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008

 
Graf 1: Způsob řešení přestupků ve Žďáře nad Sázavou 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 



 

 - 44 - 

Tabulka 6: Stručný výčet nejčastěji řešených přestupků ve Žďáře nad Sázavou 

 

domluva  

 

blokově (postoupeno) 
2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008 

  

přestupky řidičů motorových vozidel 1512 2312 1876 2844 2786 2252 1776 1819 1363 1150 

přestupky cyklistů 466 526 652 573 665 97 167 123 113 102 

přestupky chodců 1503 973 898 931 1156 42 47 44 50 59 

přestupky majitelů psů 649 560 432 477 536 91 185 152 73 68 

přestupky na úseku obč. soužití 142 132 150 138 108 24 17 229 81 78 

přestupky na úseku majetku 0 0 0 0 0 38 24 43 44 37 

zimní údržba + upozornění občanů 193 293 498 159 135 0 0 0 0 0 

přestupky z vyhlášek města 521 562 255 270 179 191 388 236 103 117 
přestupky na úseku veřejného 

pořádku 577 533 456 517 519 55 57 76 53 59 

blokovací zařízení – „botičky“ 0 0 0 0 0 51 75 67 22 15 

alkohol a jiné toxikomanie 0 0 0 220 265 14 17 14 30 37 

odtah vozidel 0 0 0 0 0 8 12 14 18 18 
přestupky na úseku měření rychlosti 0 0 0 0 0 0 0 0 107 110 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 

Nejčastěji řešené přestupky - domluva

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

přestupky řidičů motorových vozidel

přestupky cyklistů

přestupky chodců

přestupky majitelů psů

přestupky na úseku občanského soužití

přestupky na úseku majetku

přestupky zimní údržba + upozornění občanů

přestupky z vyhlášek města

přestupky na úseku veřejného pořádku

blokovací zařízení – „botičky“

alkohol a jiné toxikomanie

odtah vozidel

přestupky na úseku měření rychlosti

2008
2007
2006
2005
2004

 
Graf 2: Stručný výčet nejčastěji řešených přestupků ve Žďáře nad Sázavou 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 
 
 



 

 - 45 - 

3.4.3.2 Oblast trestné činnosti a řízení pod vlivem alkoholu 
 

Městská policie obecně nemá přímo kompetence zasahovat do této oblasti, i 

přesto se Žďárské MP podařilo Policii ČR s tímto problémem pomoci. 24 osob bylo 

zjištěno či zadrženo z důvodu podezření ze spáchání trestného činu nebo z řízení pod 

vlivem alkoholu. Trestná činnost se myslí případy majetkové trestné činnosti (krádeže, 

poškozování cizí věci, výtržnictví) a trestné činy ohrožení pod vlivem návykové látky. 

V neposlední řadě se podařilo MP zajistit 12 osob, které byli v celostátním pátrání. 

3.4.3.3 Pult centralizované ochrany (PCO) 
 

Městská policie využívá PCO jak k ochraně majetku samotného města, tak i 

ochraně majetku fyzických a právnických osob. V roce 2008 bylo na pult PCO 

napojeno celkem 50 objektů. Celkem k těmto objektům došlo k 404 výjezdům. Bylo to 

o 61 více než v roce 2006 a o 29 více než rok 2007. Všechny tyto výjezdy byly nakonec 

jen plané a to většinou chybou obsluhy nebo chybou techniky, ale ukazuje to, že k těmto 

objektům mají pachatelé respekt a nedochází tudíž k pokusům o vloupání se do objektu. 

 
Tabulka 7: Rozdělení a počet objektů střežených MP prostřednictvím PCO v roce 2008 
- objekty města             celkem střeženo 20 /bezplatně/ 
- objekty na smlouvy   celkem střeženo 22 /komerčně/ 
- objekty ostatní           celkem střeženo  8   /bezplatně/- objekty veřejného 
zájmu 
Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 
Tabulka 8: Výjezdy MP Žďár nad Sázavou ke střeženým objektům v roce 2008 

 počet výjezdů  počet výjezdů 
Leden 21 Červenec 29 
Únor 33 Srpen 31 

Březen 38 Září 40 
Duben 26 Říjen 45 
Květen 36 Listopad 39 
Červen 32 Prosinec 34 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 

3.4.3.4 Útulek pro psy 
 

V roce 2008 bylo ve Žďáře nad Sázavou odchyceno celkem 119 psů. Městská 

policie předá tyto psi do útulku nebo majiteli psa. Z těchto 119 bylo v roce 2008 dáno 

do útulku 33 psů, ostatní byli vráceni majitelům. 

 



 

 - 46 - 

 
Tabulka 9: Odchycení psy od 2003 ve Žďáře nad Sázavou 

 odchyceno psů 
celkem 

vráceno 
majiteli 

umístěno na 
útulek 

vydáno 
z útulku 

umístěno v 
útulku ke 

konci roku 
2003 89 59 30 26 4 
2004 110 58 52 44 8 
2005 98 63 35 37 6 
2006 81 48 33 28 11 
2007 125 78 47 46 12 
2008 119 69 36 32 16 
Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 

 
Náklady na útulek v roce 2008 byly 195.688,-. Oproti roku 2002 a 2003 došlo ke 

snížení a to především zavedením internetových stránek, kde jsou nalezení psi 

prezentováni a občané tak mají rychlé informace. 

 
Tabulka 10: Náklady na umístění psů v útulku 2002 – 2008 ve Žďáře nad Sázavou 

 rozpočet útulku 
v Kč,- 

náklady na 
rekonstrukci 

náklady na umístění 
psů v útulku v Kč,- 

2002 250.000 0 230.102 
2003 250.000 0 222.649 
2004 350.000 200.000 84.960 
2005 100.000 0 94.160 
2006 200.000 0 182.859 
2007 200.000 0 169.998 
2008 200.000 0 195.688 

Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 

 

3.4.3.5 Zajišťování akcí městskou policií 
 

Zde jen uvedu akce města Žďáru nad Sázavou u kterých v minulém roce 

pomáhala(dohlížela) MP. 

 

Výčet akcí 2008: 

 

1.1.  slavnostní ohňostroj   14 strážníků 

 

1 – 2 měsíc zajištění a dohled při plesech  běžným výkonem služby v případě 

krojovaného plesu byl výkon služby posílen o 8 strážníků 

 



 

 - 47 - 

1 – 10 měsíc zvýšené kontroly a prováděné akce s PČR v souvislosti s opravou 

histor.mostu ve ZRnS 2 zaměřené na zejména neoprávněný průjezd 

nákl.vozidel nad 3,5 t 

 

1 – 12 měsíc kontroly na alkohol, kouření – pravidelné kontroly každý týden o 

víkendech dětí a mládeže / akce s PČR /  občasně výkon služby 

posílen o 2 - 4 strážníky, pravidelné kontroly na přechodech pro chodce 

zejména na frekventovaných místech 2 – 6 strážníků      

        

2 měsíc zvýšené kontroly včetně přijatých opatření v souvislosti s ME biatlonistů 

v Novém Městě n/Mor./ velký počet ubytovaných účastníků závodu na 

území města ZRnS / 

 

3 měsíc zajištění a spolupráce s PČR ohledně rizikových hokej.zápasů, kdy byl 

výkon služby posílen o 8 strážníků + sl.psi 

 

4 měsíc čarodějnická show 6 strážníků 

 

5 měsíc žďárská pouť  každý den 6 – 10 strážníků + sl.psi 

     závod horských kol 4 strážníci 

   

6 měsíc zajištění Dne dětí 4 strážníci 

  cykl.závody Masters 4 - 6 strážníků 

7 měsíc mimořádná akce zaměřená na podávání alkohol.nápojů osobám ml.18 let 

včetně hraní na výher.hracích automatech 10 strážníků a sl.psi + 20 

pracovníků dalších složek 

cykl.závody Vysočina  4- 10 strážníků 

 

7 – 9 měsíc zajištění a dohled ve ZRnS 2 - Zámku při taneč.zábavách, setkání 

křesťanských rodin výkon služby posílen o 4-6 strážníků 

8 měsíc Horácký džbánek služba posílena o 4 – 6 strážníků 

 

9 měsíc DBA s PČR / začátek školního roku /    6 strážníků 

 



 

 - 48 - 

10 měsíc Volby 2008  zvýšené kontroly volebních místností na území města 

včetně budovy MÚ  služba posílena o 4 strážníky 

11 měsíc megakoncert Modré dny v DK 6 strážníků + 2 sl.psi 

 

11 – 12 měsíc      zajištění a dohled při plesech  běžným výkonem služby 

 

12 měsíc  mimořádná akce celorepublikového charakteru zaměřená na podávání 

alkohol.nápojů osobám ml.18 let včetně hraní na výher.hracích 

automatech    10 strážníků a sl.psi + 20 pracovníků dalších složek 

3.4.3.6 Ostatní 

 

Besedy- Městská policie ZRnS po celý rok pořádá besedy na školách na kterých se 

soustřeďuje zejména na prevenci sociálně - patologických jevů u dětí a mládeže. V roce 

2008 bylo uskutečněno na školských zařízeních a na akcích Besip celkem 180 besed a 

přednášek. 

 

Dohled na přechodech pro chodce- Hlavně mezi 7:00 a 8:00 ranní hodinou dohlížejí 

strážníci na přechody pro chodce a to především u škol, kde je velká koncentrace dětí a 

mládeže, tudíž je zde větší pravděpodobnost nějaké ujmy na zdraví. 

 

Měření rychlosti vozidel- Díky zákonu č. 411/2005 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích, který nabyl účinnosti dne 1.7.2006, mohou strážníci obecních policií 

měřit rychlost projíždějících vozidel a případné přestupky i na místě řešit. Za období 

roku 2008 bylo provedeno celkem 35 měření rychlosti vozidel, což je o 10 měření více 

oproti roku 2007. 

 



 

 - 49 - 

3.4.3.7 Rozpočet 
 

1. Příjmy 
 

Tabulka 11: Příjmy z pultu centralizované ochrany 
  rozpočet v Kč,- skutečné plnění v Kč,- skutečné plnění v % 
2004 250.000 255.000 102% 
2005 250.000 250.650 100% 
2006 250.000 235.200 94% 
2007 250.000 259.600 104% 
2008 250.000 320.700 128% 
Zdroj: KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 

Jak vidíme z tabulky tak příjmy z PCO v roce 2008 byly 320 700,-, což bylo 128 

procent předpokládaných příjmů a zdaleka nejvíc za poslední roky. V následující 

tabulce jsou příjmy z blokových pokut. Opět jsou v roce 2008 čísla nejvyšší a to 

především díky zvýšené aktivitě MP Žďár nad Sázavou 

 
Tabulka 12: Uložené blokové pokuty 
  rozpočet v Kč,- skutečné plnění v Kč,- skutečné plnění v % 
2002 250.000 151.900 60% 
2003 250.000 306.000 122% 
2004 250.000 550.000 220% 
2005 400.000 540.400 135% 
2006 400.000 540.000 135% 
2007 400.000 557.500 139% 
2008 400.000 573.300 143% 
Zdroj: Mgr. Martin KUNC, Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 
 

2. Výdaje 
 

Rozpočet MP byl zastupitelstvem v roce 2008 odsouhlasen na 11 130 000,-. 

Došlo také ke státní dotaci ve výši 700 000,- na rozšíření MKDS města Žďáru nad 

Sázavou a spolu s dalšími menšími dotacemi byl konečný rozpočet 12 200 000,-. Tento 

rozpočet nebyl překročen a celkové výdaje MP byly 99,80% z těchto financí. 



 

 - 50 - 

Závěr  
 

Obecní policie má v českých zemích dlouholetou tradici. Její počátky se datují 

do poloviny 18. století, ale největší rozkvět zaznamenala v období kolem první světové 

války, kdy tehdejší obecní policie-četnictvo mělo důležité úkoly při ochraně osob i 

majetku a četníci byli v té době velmi vážení. Největší změna se udála roku 1945, kdy 

v podstatě vše nahradil Sbor národní bezpečnosti. Následovalo období od roku 1945 do 

roku 1989 kde neexistovaly sbory obecní policie. Změna přišla až rokem 1991 kdy se 

začala psát nová historie obecní policie a mohla tak navázat na tu bohatou dřívější. 

Jedním ze dvou hlavních cílů mé práce bylo seznámit čtenáře s problematikou 

stávající právní úpravy u obecních policií. Nastínil jsem zde jaké právní předpisy se 

váží k oblasti obecní policie a jak vůbec obecní policie funguje. Tím mám na mysli 

působnost a činnost. Nejvíce jsem se ovšem zaměřil na ty, které máme možnost každý 

den vidět v akci, strážníky obecní policie. Jejich povolání není nikterak jednoduché a při 

své práci se musí řídit mnoha povinnostmi a oprávněními, které jim práci ztěžují. Proto 

se na tuto profesi nehodí každý a já jsem v práci shrnul kdo se vůbec může stát 

strážníkem obecní policie. První cíl jsem tudíž splnil. 

Druhý důležitý cíl bylo porovnání činností dvou městských policií a to ve Žďáře 

nad Sázavou a Novém Městě na Moravě. Struktura obou policií je velice podobná 

především díky nevelkému rozdílu v počtu obyvatel u obou měst a také to, že obě 

vznikly roku 1992 a tím pádem měly stejně dlouhou dobu na zdokonalování systému 

práce. 

Činnost těchto městských policií spočívá především v udržování pořádku ve 

městě a okolí. K tomu dopomáhá v obou městech zavedený kamerový systém, který 

monitoruje problémové části měst a tím se samozřejmě snižuje počet páchaných 

trestných činů na majetku, ale i osobách. Ve Žďáře nad Sázavou se počet přestupků 

vyšplhal za rok 2008 přes 8 tisíc, což je oproti asi 1200 případů v Novém Městě na 

Moravě opravdu hodně. Je to přeci jenom trochu větší rozlohou Žďáru n/S, větší územní 

působností, tím mám na mysli okolí města, ale také maličkostmi jako je útulek pro psy, 

který je pouze ve Žďáře. 

Rozpočet obou policií je především závislý na dotacích od města. Policie ale 

také mají příjmy okolo 300 000 Kč z pultu centralizované ochrany a z uložených 



 

 - 51 - 

blokových pokut. Ve Žďáře n/S se tato částka vyšplhala až na 573 000 Kč za rok 2008. 

Je ovšem patrné, že v dnešní době jsou obecní policie závislé na finanční situaci obce a 

mohou existovat pouze ve větších městech, kdy i kvůli finanční krizi nemůže dojít ke 

zrušení obecní policie. 

Myslím, že oba dva hlavní cíle, které jsem si ve své práci stanovil, jsem 

naplnil a tím ukázal, že obecní policie mají místo v oblasti udržování veřejného 

pořádku a jsou pro obyvatele důležité. 



 

 - 52 - 

Seznam literatury 
2. GREGOR, P. Zpráva o činnosti Městské policie Nové Město na Moravě, 2007, 1 s 

3. KUNC, M. Zpráva o činnosti Městské policie Žďár nad Sázavou, 2008, 11 s 

4. MACEK, P, UHLÍŘ, L. Dějiny policie a četnictva II. Praha: Police History, 1999. 

ISBN 80-902670-0-9 

5. Ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů  

6. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

7. Zákon ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 

8. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

9. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů¨ 

10. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 

Elektronické zdroje 

Ministerstvo vnitra České republiky: http://www.mvcr.cz/ 

Historie bezpečnostních sborů: http://www.inoboediens.estranky.cz/ 

Stránky četnictva: http://www.cetnictvo.cz/ 

Informace o četnictvu, finanční stráži: http://www.nezradime.cz 

Oficiální stránky obecní policie: http://www.obecnipolicie.cz/ 

Stránky strážníků: http://www.straznici.com 

Asociace strážníků obecních a městských policií České republiky: 

http://www.asompcr.cz/straznici-mp-op 

Městská policie Nové Město na Moravě: http://www.policie.nmnm.cz 

Oficiální stránky města Žďár nad Sázavou: http://www.zdarns.cz 

Městská policie Žďár nad Sázavou: http://www.zdarns.cz/mp/ 

Informační servis o Žďáru nad Sázavou: http://www.zdarskypruvodce.cz 



 

 - 53 - 

Přílohy 
 
Příloha A: Desatero chování jak byste se měli chovat ke strážníkovi 
MP 

1. Chovejte se naprosto klidně, nedejte na sobě znát jakékoliv 
emoce. 

2. Mluvte slušně a chovejte se asertivně, trvejte na svém. 

3. Nenechejte se zbytečně vyprovokovat a nereagujte na provokace. 

4. Nedejte na sobě nic znát i kdybyste sebevíc spěchali, strážníci 
Vás budou "just" zdržovat. 

5. Pokud po Vás strážník požaduje doklady, požádejte i Vy jej o 
služební číslo. 

6. V případě, že se Vás strážník na cokoliv zeptá, zeptejte se, zdali 
již probíhá podání vysvětlení. Pokud ano, upozorněte strážníka, že 
Vás předem nepoučil a žádejte zaprotokolování. 

7. Jako odpovědi volte holé věty (ano, ne, nevím,...) 

8. K ničemu se nevyjadřujte ani nepříznávejte, vždy si nechte 
předem předložit důkazy! 

9. Jestli čemukoliv nerozumíte či něco nechápete - NIC 
NEPODEPISUJTE! 

10. Pamatujte, že strážník je placen z městské kasy, potažmo z 
Vašich daní. Strážník je tu pro nás, ne Vy pro něj! 



 

 - 54 - 

Příloha B: Nášivky MP Žďár nad Sázavou a Nové Město na Moravě 
 

     
Žďár nad Sázavou 01    Nové Město na Moravě 
 

 
Žďár nad Sázavou 02 
 

 
Žďár nad Sázavou 03 



 

 - 55 - 

Příloha C: Identifikace strážníků MP 
 

 
Znak městské a obecní policie a služební odznak strážníka MP 

 

    
Odznak strážníka MP      Odznak na strážníkově čepici 

  



 

 - 56 - 

Příloha D: Abecední přehled obcí a měst se zřízenou obecní (městskou) 
policií 

Název obce Sídlo OP (MP)  PSČ Telefon, fax, e-mail 

Adamov (Blansko) Nádražní 455 679 04 516446733, 602 515 387, mpol@adamov.cz 

Albrechtice (Karviná) Obecní 186 735 43 596428393, epodatelna@obecalbrechtice.cz 

Aš Hlavní č. 49 352 01 354524250, mp@muas.cz  

Bakov nad Jizerou Mírové náměstí 208 294 01 724933100, policie@bakovnj.cz  

Bečov (Most) Bečov 17 435 26 476110086, policie@oubecov.cz 

Benešov Masarykovo nám. 100 256 01 317754297,F: 317754294, mu-bene@benesov-city.cz 

Benešov nad Ploučnicí (Děčín) nám. Míru 1 407 22 412586341, urad@benesovnpl.cz 

Beroun Husovo nám. 68 266 43 311625235,F:311621242, be5@muberoun.cz 

Bílina Želivského 50/1  418 31 417810999, F:417 810 951, mpbilina@bilina.cz 

Bílovec (Nový Jičín) Slezské nám. č. 1  743 01 556411450, 556 414 207, pavel.kudela@bilovec.cz 

Bílovice nad Svitavou (Brno) Žižkova 49 664 01 545227851, jakesova@bilovice-nad-svitavou.cz 

Blansko Sadová 2  678 01 516418418,F:516418419,              mp@blansko.cz 

Blatná (Strakonice) Zahradnická 171 388 01 T.+F.: 383423467, mob.: 720513321 m.policie@mesto-blatna.cz  

Bohumín Masarykova 158 735 81 596092156, mob.: 731130666, velitel : vach.karel@mubo.cz,  
www.mpbohumin.cz   

Bohuňovice (Olomouc) 6.Května 109 783 14 585389298,F:585389380, podatelna bohunovice.cz 

Bojkovice (Uh. Hradiště) Sušilova 952  687 71 572642331, 602 752 683, mesto@bojkovice.cz 

Boskovice (Blansko) Masarykovo nám. 1a  680 01 straznici.mp@boskovice.cz 
kratky.mp@boskovice.cz, ředitel  
www.boskovice.cz/temata/mestska_policie 
tel.:516453335 

Boží Dar (Karlovy Vary) Boží Dar 1 362 62 353815050,F:353815143, bozidar@iol.cz 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav nám. T.G.M. 2  250 01 326904522, 
F:326902555 
602370822. 
velitelmpolicie@brandysnl.cz 

Brno Štefánikova 43  602 00 541124111,F:541124311 
www.mpbrno.cz 
mp@mpbrno.cz 

Broumov (Náchod) Komenského 275 550 01 491504222, 725 082 570, policie@broumov-mesto.cz 

Bruntál nám. Míru 1  792 01 554717111, pavel.petr@mubruntal.cz 

Břeclav Kupkova 3  690 02 Stálá služba: 519 373 876,  
Fax: 519 321 348, zdenek.herman@breclav.org 

Březnice (Příbram) Náměstí 11  262 72 318403176, 731519428, mestska_policie@breznice.cz 

Bučovice (Vyškov) Slavkovská 87  685 01 517383332, jiri.wasserburger@seznam.cz 

Budišov nad Budišovkou(Opava) nám. Republiky 159  747 87 556305308, mestskapolicie.budisov.cz 

Budyně nad Ohří (Litoměřice) Mírové nám. 65 411 18 603485444, medacek@budyne.cz 

Bukovany OÚ Bukovany 47 357 55 352682456 kl.13, ou.bukovany@volny.cz  

Bystřice Dr. E. Beneše 25 257 51 317793286, 603536725, mu.bystrice@quick.cz 

Bystřice pod Hostýnem(Kroměř.) Pod Platany 1 768 61 573379555, posta@mubph.cz 

Cvikov (Česká Lípa) nám. Osvobození 63  471 54 487751203, maslik@cvikov.cz  

Čáslav Žižkovo nám. 1  286 16 327300240, mestskapolicie@meucaslav.cz  

Čelákovice (Praha) Stankovského 1650 250 88 tel.: 326 992 150, mestska.policie@celakovice.cz 



 

 - 57 - 

Černošice (Praha) Kladenská 1151 252 28 251642153, 724 060 620, DusickaG@seznam.cz 

Červený Kostelec (Náchod) Žižkova 365  549 41 tel. fax - 491 465 628, mob. 731449577 
e-mail:  
skoda@mestock.cz 
mpck@seznam.cz 
www: http://mp.cervenykostelec.cz/ 

Česká Kamenice (Děčín) Tyršova 35  407 21 412582244, 724 590 075,mestska.policie@ceska-kamenice.cz 

Česká Lípa Škroupovo nám. 137  470 01 487881256, 605532169, mestska.policie@clnet.cz 
 

Česká Skalice (Náchod) E. Beneše 275 552 03 491490081-2, policie@ceskaskalice.cz 

Česká Třebová Staré nám. 78  560 02 465532229, muct@ceska-trebova.cz 

České Budějovice J. Haška 2  370 01 387313688, F:387318480 
fremrz@c-budejovice.cz  
capovam@c-budejovice.cz 

České Velenice Revoluční 228  378 10 384 758 019, 607 986 267, mp@meu.velenice.cz 

Český Brod Náměstí Arnošta z Pardubic čp. 
56 

282 24 tel.: 321612156  
fax: 321612116 
mobil: 736675756 
mestska.policie@cesbrod.cz 

Český Krumlov nám. Svornosti 1  381 01 380766323, jan.sital@mu.ckrumlov.cz 

Český Těšín Frýdecká 23  737 01 558711400,F:558746888 
mpct@tesin.cz" 
hruza@tesin.cz 

Dačice Palackého nám. 58/I  380 01 384420168. mestska.policie@dacice.cz 

Desná Krkonošská 318 468 61 483383228, epodatelna@mesto-desna.cz 

Děčín Na Valech 156/6 
Děčín 4 
405 02 

405 02 operační služba 412 516 516 
412 593 183 
marcel.horak@mudecin.cz 

Dobruška (Rychnov n. Kněžnou) nám. F.L. Věka 11  518 01 494 629 573    
mobil: 725082511, mestskapolicie@mestodobruska.cz 

Dobřichovice (Praha) Vítova 61  252 29 257712241, info@dobrichovice.cz 

Dobříš (Příbram) Mírové nám. 230 263 01 318521158 
mestska.policie@mestodobris.cz 

Doksy (Česká Lípa) nám. Republiky 191 472 01 487882410,F:487882411, urad@doksy.com   

Domažlice nám.Míru 1  344 01 379725377 
F: 379768386  
mp@mesto-domazlice.cz 

Dubí Krušnohorská 203/19  417 01 417571200,F:417571637 
mpdubi@mbox.vol.cz 

Dubňany (Hodonín) Hornická 1097  696 03 518364444,F:518366214 
mestska.policie@mesto-dubnany.cz 

Duchcov (Teplice) Míru 1  419 01 417514450, hubner@mu.duchcov.cz 

Dvůr Králové nad Labem nám. T.G.M. 59  544 00 499320520,F:499320173, mpdk@mudk.cz 

Františkovy Lázně Nádražní 208/5  351 01 354479241, policiem@mufrlazne.cz 

Frýdek-Místek Třída T.G.M. 633  738 01 558631481,F:558632041 
bucek.vaclav@frydekmistek.cz 

Frýdlant (Liberec) nám. T.G.M. 99  464 01 4823123003, 724179390, mestska.policie@mesto-frydlant.cz , 
mpfrydlant@centrum.cz 

Havířov Karvinská 1a  736 01 596813146,F:596813146   sekretariat.mpha@havirov-city.cz   

Havlíčkův Brod Havlíčkovo nám. 53 580 01 569428239,F:569425481, mp@muhb.cz 

Hlinsko v Čechách Poděbradovo nám. 1 539 01 469315330, mesto@hlinsko.cz 

Hlubočky (Olomouc) Olomoucká 17  783 61 585359023,F:585359015, sekretariat@hlubocky.cz 

Hlučín (Opava) Mírové nám. 24  748 01 595041885, olsovsky@hlucin.cz  



 

 - 58 - 

Hluk (Uh. Hradiště) Hřbitovní 140  687 25 572581333, jan.simcik@mestohluk.cz 

Hodonín Dvořákova 5 695 35 518345000, policie@muhodonin.cz  

Holešov Masarykova 628  769 01 573397045, mesto@holesov.cz 

Horažďovice Mírové nám. 1  341 01 376547539, urad@muhorazdovice.cz 

Horní Bříza (Plzeň) Tř. 1. Máje 300  330 12 377955369, 602486678, mestskapolicie@hornibrizamesto.cz 

Horní Počaply (Mělník) Horní Počaply 247 277 03 315692548, ouh.pocaply@melnik.cesnet.cz 

Horoměřice (Praha) Velvarská 10  252 62 220970224, 602266005, ou_horomerice@volny.cz 

Horšovský Týn (Domažlice) nám. Republiky 52  346 01 379422521,F:379422300 
mob. 603 24 55 57-8  
j.sinal@muht.cz 
k.pecka@muht.cz 

Hořice (Jičín) Jungmanova 342 508 01 493627021,737 445 336, e-podatelna@horice.org 

Hovorčovice Revoluční 33 250 64 283933123, F: 283933124, obecnipolicie@hovorcovice.cz  

Hradec Králové  Dlouhá 211  500 02 4955707910, tomas.bruna@mmhk.cz  , reditel.mp@mmhk.cz  

Hranice  Pernštějnské nám. 1 753 01 tel.: 581828101 
fax : 581828600 
mp.hranice@mesto-hranice.cz 

Hrádek nad Nisou (Liberec) Nádražní 263  463 34 482411444, 602345966, mestohradek@muhradek.cz 

Hronov (Náchod) nám. ČSA 5  549 31 491485053, 736629947, mestskapolicie@mestohronov.cz 

Hřensko (Děčín) Hřensko 71  407 17 412554124, 605219754,  urad@hrensko.cz  

Hustopeče (Břeclav) Husova 7 693 01 519413424, podatelna@hustopece-city.cz 

Chabařovice (Ústí nad Labem) Husovo nám. 17 403 17 475225301, 602 156 736, mestska.policie@chabarovice.cz 

Cheb nám. Krále J. z P. 156 350 02 354440442, smolik@mestocheb.cz 

Chlumec (Ústí nad Labem) Krušnohorská 39  403 39 472710620,731941202, obecni.policie@chlumec.cz 

Chlumec nad Cidlinou (Hr. Král.) Klicperovo nám. 64 503 51 495485333, 732479996,            ales.synek@chlumec-n-cidlinou.cz 

Chodov (Sokolov) nám. Míru 38  357 35 352665151,F:352665988 
mpchodov@atlas.cz 

Chomutov Chelčického 155  430 01 474651046, 474651521(senioři),  F:47463745  mepo-
dozorci@chomutov-mesto.cz  

Chotěboř (Havlíčkův Brod) nám. Trčků z Lípy 69  583 01 569624743, mu@chotebor.cz 

Chrastava (Liberec) Turpišova 230  463 31 485143533,F:485143344, mp@chrastava.cz 

Chrudim  Resslovo nám. 1  537 01 469622666, policie@chrudim-city.cz 

Ivančice (Brno) Palackého náměstí 12 664 91 tel: 546 419 468, mestska.policie@ivancice.cz  
http://ivancice.cz 

Jablonec nad Nisou Kamenná 11  466 01 483312330,  mp156@mestojablonec.cz  

Jablonné v Podještědí (Č. Lípa) nám. Míru 23  471 25 487762441, info@jvpmesto.cz 

Jablunkov (Frýdek-Místek) Dukelská 144  739 91 558357696,F:558358041, posta@jablunkov.cz 

Jaroměř (Náchod) Husova 110  551 33 491810865, 60427718, mpjaromer@seznam.cz 

Jedovnice (Blansko) Havlíčkovo nám. 71  679 06 516442210, tajemnice@jedovnice.cz 

Jeseník Dukelská 718  790 01 584401260 
policie@mujes.cz  

Jičín Žižkovo nám. 18  506 01 493545104, 603716565,  posta@mujicin.cz  

Jihlava Křižíkova 10  586 01 567167500, 567300555,F:567310130 
mestska.policie@mujihlava.cz 

Jilemnice (Semily) Dolení 21  514 01 481541584, 731506042, policie@mybox.cz  

Jindřichův Hradec nám. Míru 88/I  377 22 384351152,384351392, mp@jh.cz  

Jirkov (Chomutov) nám. Dr. E. Beneše 1  431 11 474654179,F:474654661, mp@jirkov.cz   

Jílové (Děčín) Lipová 303  407 01 tel./fax: 412-550277 



 

 - 59 - 

  služ. mobil: 602-109927 
e-mail: mp@mujilove.cz 

Jílové u Prahy Masarykovo nám. 22 254 01 241952264,mobil :602 870 513, mpolicie@jilove.cz  

Kadaň (Chomutov) Chomutovská 1254  432 01 474333590 
www.mpkadan.cz 

Kaplice (Český Krumlov) Náměstí 70  382 41 380303139, 605111039,  kancelar@mestokaplice.cz 

Karlovy Vary Moskevská 34  360 01 353227404,F:353224216 
mpkv@mbox.vol.cz 

Karlštejn Karlštejn 185 267 18 311681213, info@obeckarlstejn.cz 

Karviná 
 
 
  

park Julia Fučíka 51/1 
Karviná-Fryštát 

733 01 596311649,  
mob.: +420603239314, 
Fax:596323639 
email: mp@karvina.org 

Kladno nám. Starosty Pavla 47 272 01 312604114, 312245555 
mestska.policie@mestokladno.cz , 
stanislav.prochazka@mestokladno.cz  

Klatovy nám. Míru 62/1  339 01 376311962, info@mukt.cz 

Klášterec nad Ohří (Chomutov) Nádražní 169 Klášterec nad 
Ohří 
  

431 51 Tel. 474375826 
Fax 474372303 
Mob. 606629868 
mpklasterec@kabel1.cz 

Klobouky u Brna  nám. Míru 1  691 72 519361579, 606921546, podatelna@kloboukyubrna.cz 

Kojetín (Přerov) Masarykovo nám. 20  752 01 581762760, e-podatelna@radnice.kojetin.cz 

Kolín Kutnohorská 23  280 02 321725958 
podatelna@mpkolin.cz , www.mpkolin.cz  

Konice (Prostějov) Masarykovo nám. 28 798 52 582396367, 602518319, mpol@konice.cz  

Kopřivnice Česká 318  742 21 556812748 
mest.pol@koprivnice.cz 

Kosmonosy (Mladá Boleslav) ul. Debřská 223 
KOSMONOSY (okres Mladá 
Boleslav) 

293 06 

 

tel. 326 724 311  
mob. 602 286 514      mestskapolicie@oukosmonosy.cz 

Kostelec na Hané Jakubského nám. 15 798 41 582374600, 606214092, mupolicie@kostelecnh.cz 

Kostelec nad Černými Lesy nám. Smiřických 53 281 63 Mobil : 602487355 
Služebna : 321679100 
mpolicie@kostelecncl.cz 
roman.gajdacek@kostelecncl.cz 

Kostelec nad Orlicí(Rychnov n.K) Dukelských hrdinů 985 517 41 494321026, podatelna@muko.cz 

Košťany (Teplice) Teplická 297 417 23 606743086, 606743087, mesto@kostany.cz  

Kovářov (Písek) Kovářov 63  398 55 382594218,603514076, oukovarov@volny.cz 

Kralupy nad Vltavou Palackého nám. 6  278 01 315726197,F:315726435, mesto@mestokralupy.cz 

Kravaře (Opava) Náměstí 43  747 21 553 777 900, mobil 605 221 044, posta@kravare.cz 

Krnov (Bruntál) Žižkova 20  794 01 554617777,F:554617777, pmoravec@mukrnov.cz 

Kroměříž Velké nám. 33/11  767 01 573321156,F:573321240,   
m.policie-operacni1@mesto-kromeriz.cz  

Krupka (Teplice) Mariánské nám. 81  417 42 417861107,F:417851355 
mpkrupka@cbox.cz 

Křešice (Litoměřice) Nádražní 84  411 48 416786109,F:416786109, ou.kresice@pvtnet.cz 

Kunovice (Uh. Hradiště) nám. Svobody 361  686 04 572432713, lubos.blaha@mesto-kunovice.cz  

Kunštát (Blansko) nám. Krále Jiřího 106  679 72 516462343,F:516462172, mu@kunstat-mesto.cz 

Kutná Hora Kremnická 54  284 24 327513464; policie@mu.kutnahora.cz  

Kyjov Masarykovo nám. 30  697 01 518 697 461, 602 562 929 
518 612 737,F: 518 615 833 



 

 - 60 - 

mp@mukyjov.cz 
http://mp.kyjov.com 

Lanškroun (Ústí nad Orlicí) nám. M. Marků 12  563 01 465385256, mp@mulanskroun.cz 

Lázně Bohdaneč Masarykovo nám. 41  533 41 603864222,466921218 
F:466921224 
policie@bohdanec.cz 

Lednice (Břeclav) Zámecké nám. 70  691 44 519340112, 606963187, op@lednice.cz 

Letohrad (Ústí nad Orlicí) Komenského 163  561 51 465622209, 602467770, mestska.policie@mu.letohrad.cz 

Letovice (Blansko) Tyršova 1  679 61 516474168, 607574854, mu@letovice.net 

Lety (Praha) Na Návsi 160  252 29 257711180, podatelna@obeclety.cz 

Liberec Tř. Dr. Horákové 333/9 460 01 488578111, 488578120 hrebik.cestmir@mp.liberec.cz  

Lipník nad Bečvou nám.T.G.Masaryka 89 751 31 581 722 156 
valentík@mesto-lipník.cz 
mp@mesto-lipnik.cz 

Litoměřice Zahradnická 3  412 01 416733044, mestska.policie@litomerice.cz 

Litomyšl Smetanovo nám. 61  570 01 461612336, 605874938 mp@litomysl.cz 

Litovel nám. Přemysla O.II. 778 784 01 585341568,F:585342198, mp@mestolitovel.cz 

Litvínov Vodní 871  436 01 476767850 
mpo@mulitvinov.cz  

Líbeznice (Praha) Mělnická 275  250 65 283981058,F:283981314, obec@libeznice.cz 

Louny Osvoboditelů 512  440 01 415654368,F:415654084, zdenek.vales@mplouny.cz 

Luhačovice 
  

Nábřeží 971 
763 26 Luhačovice 

763 26 577 133 441 
fax: 577 197 425  
cervenka@mesto.luhacovice 
mp@mesto.luhacovice.cz 

Lysá nad Labem Husovo nám. 23  289 22 325552065,F: 325510252  
mestska.policie@mestolysa.cz 

Mariánské Lázně Ruská 155  353 01 354922166, mpolicie@marianskelazne.cz 

Mělník Husova 32  276 01 315635129 
315635222 
ředitel : 315635184; s.zachoval@melnik.cz  

Měšice (Praha) Hlavní 55 250 64 723737027, mesice@mesice.org  

Mikulov Náměstí 1 692 20 519444656, 602763477, velitel : 724364425 F:519444585, e-mail: 
policie@mikulov.cz www.mp.mikulov.cz   

Milevsko nám. E. Beneše 733  399 01 382521389, trojak@milevsko-mesto.cz 

Mimoň (Česká Lípa) Mírová 120  471 24 487805012, mepolicie@mestomimon.cz 

Miroslav (Znojmo) Radniční 1  671 72 515333698, urad@mesto-miroslav.cz 

Mladá Boleslav Palackého 68  293 01 326321016, epodatelna@mb-net.cz 

Mnichovo Hradiště (Ml. Boleslav) Masarykovo nám. 29  295 01 326771240, mestska.policie@mnhradiste.cz 

Modřice (Brno) nám. Svobody 90 664 42 547216180, 602555193, podatelna@mesto-modrice.cz 

Moravská Nová Ves (Břeclav) Dolní 239 691 55 519342122, moravska@mnves.cz 

Moravská Třebová (Svitavy) Zahradnická 21  571 01 461312436, mpolicie@mtrebova.cz 

Moravské Budějovice nám. Míru 31 676 02 568408358, 725666156  pdohnal@mbudejovice.cz 

Moravský Krumlov (Znojmo) Palackého 112  672 01 515322634, mestska.policie@worldonline.cz  

Most  V. Nezvala 2678  434 01 476765160,F:476703234, mestska.policie@mumost.cz  
vaclav.hribal@mumost.cz  

Mutěnice (Hodonín) Masarykova 200  696 11 606731042, policie@mutenice.cz  

Napajedla (Zlín) Masarykovo nám. 89  763 61 577100944, mestska.policie@napajedla.cz 

Náchod Hurdálkova 406  547 01 491426186, 739548951, policie@mestonachod.cz 



 

 - 61 - 

Nejdek (Karlovy Vary) nám. Karla IV. 240  362 21 353825001,F:353825152, j.sekot@nejdek.cz  

Neratovice  Dr. E. Beneše 1350 277 11 315650350, lubomir.vinkler@neratovice.cz  

Netolice (Prachatice) Mírové nám. 208 384 11 388324301, 607191411, mestska.policie@netolice.cz 

Nová Paka (Jičín) Masarykovo nám. 1  509 24 493721178,F:493721187 
mp@mu.novapaka.cz 

Nové Město na Moravě Školní 448  592 31 566617831,F:566650200 
mu.nmnm@nmnm.cz 

Nové Město nad Metují (Náchod) nám. Republiky 78 549 01 491473156, mestska.policie@novemestonm.cz 

Nové Sedlo Masarykova 502 357 35 352669366, mpolicie@mestonovesedlo.cz 

Nové Strašecí (Rakovník) Komenského nám. 189  271 01 313572510, podatelna@novestraseci.cz 

Nový Bor (Česká Lípa) nám. Míru 1  473 01 487712444,F:487726160 
mestska.policie@novy-bor.cz 

Nový Bydžov (Hradec Králové) Masarykovo nám. 1 504 01 495703916, policie@novybydzov.cz  

Nový Jičín Divadelní 8   741 01 556768280,F:556701828 
mpolicie@novyjicin-town.cz 

Nučice (Praha) Kubrova 31  267 14 311670123, ounucice@volny.cz 

Nymburk Palackého Třída 449  288 02 325501158, simona.lazarova@meu-nbk.cz 

Nýrsko (Klatovy) Náměstí 81  340 22 376571601,F:376571959, info@mestonyrsko.cz 

Nýřany (Plzeň) Tř. E. Beneše 295  330 23 377832312, mestpolicie@mesto-nyrany.cz  

Odolena Voda (Praha) Ke stadionu 314  250 70 283971222, sekretariatstarosty.meu@odolenavoda.cz 

Olešnice (Blansko) nám. Míru 20 679 74 516463108,516463845, obec.olesnice@tiscali.cz 

Olomouc Kateřinská 23  771 27 585209511,F:585209510 
info@mp-olomouc.cz 

Opatovice n. Labem (Pardubice) Pohřebačka 48  533 45 466941615,F:466941301, opatovice@iol.cz 

Opava Krnovská 2860/75A 746 01 553 756 665, fax 553 713 480,  
mobil ředitele 604 229 352 
www.mp-opava.cz , mestska.policie@opava-city.cz  

Orlová (Karviná) Polní 973  735 11 596511112,F:596581555, posta@muor.cz 

Osek (Teplice) Zahradní 246  417 05 417837186, osek@osek.cz 

Oslavany (Brno) nám. 13. Prosince 2  664 12 546423290, oslavany@mboxr.cz 

Ostrava Hlubinská 6  702 00 596624151,F:596625547 
www.mpostrava.cz 
infompo@ctvmo.cz 

Ostrov (Karlovy Vary) Mírové nám. 733  363 01 353615880,F:353801299, velitelmp@ostrov.cz 

Otrokovice nám. 3. Května 1341  765 02 577680302, radnice@muotrokovice.cz 

Pardubice 

 
  

Pernerova 443 
530 02 Pardubice 

530 02 tel.: 466 799 200 - stále v platnosti  
Operační města - 466 859 220 
Sekretariát - 466 859 221 
Ředitel MP - 466 859 222 
fax: 466 535 128 
mobil: 605 206 251 
e-mail: operacni@mppardubice.cz 
http://www.mesto-pardubice.cz/spravamesta/mestskapolicie/  

Písek Komenského 85  397 01 382213225,F:382211283, mp@mupisek.cz 

Planá (Tachov) nám. Svobody 1 348 15 374752924, 603334725, policie@muplana.cz 

Plzeň Perlová 3 301 00 tel.:378031123,378036923,  www.mpplzen.cz 
fax:378036912, operacni@plzen.eu 

Poděbrady Jiřího Náměstí 20/I  290 01 325600212,F:325614486 
mp@mestopodebrady.cz 

Pohořelice (Břeclav) Brněnská 2 691 23 519424279,F:519424272, podatelna@pohorelice.cz 

Police nad Metují (Náchod) Masarykovo nám. 98  549 54 491541115, podatelna@meu-police.cz 



 

 - 62 - 

Polička (Svitavy) Palackého nám. 160  572 01 731441421, 461723806, urad@policka.org 

Postoloprty 5.května 110, 439 42 415783231, mu@postoloprty.cz 

Potůčky (Karlovy Vary) Potůčky 58  362 35 353820198, potucky@iol.cz 

Pozořice (Brno) Na Městečku 247  664 07 544226105,606521330, pozorice@pozorice.cz 

Praha Korunní 98/2456, 
Praha - 10 

101 00 267002130, info@mppraha.cz 

Prachatice Velké Nám. 11  383 01 388311033,F:388310106, urad@mupt.cz 

Proboštov (Teplice) Hasičská 27  417 12 417560205, ouprobostov@iol.cz 

Prostějov Havlíčkova 4 796 01 582 402 222, 582 402 214  
(ředitel). 
Fax: 582 333156, 582 332196 
GSM 608 333990 
www.mpprostejov.cz 
mp@mpprostejov.cz 

Protivín (Písek) Mírová 337  398 11 382252067, eposta@muprotivin.cz  

Průhonice(Praha) Květnové nám. 73  252 43 267751114, obecni.policie@pruhonice-obec.cz 

Přelouč (Pardubice) Masarykovo náměstí čp. 47 
Přelouč 

535 01 pevná linka : 466 959 660 
Fax : 466 094 104 
mob. 736 641 952 
e-mail : mp@mestoprelouc.cz 

Přerov nám. T.G. M. 1  750 00 581219900 
fax: 581268419 
policie@mu-prerov.cz  

Příbor (Nový Jičín) nám. S. Freuda 19  742 58 556725111,F:556722093, info@pribor-mesto.cz 

Příbram Mariánské údolí 423 261 01 318624245,F:318624245, karel.kupec@volny.cz 

Rakovník Husovo náměstí 27,  
269 01 Rakovník 

269 00 313512441,F:313512441 
mp@murako.cz 

Ratíškovice (Hodonín) OÚ Ratíškovice 696 02 518367438, ouratiskovice@iol.cz 

Rokycany Masarykovo nám. 1 337 01 371706160, rene.bouda@rokycany.cz 

Rokytnice nad Jizerou Rokytnice nad J. 197  512 44 481522880, sekretar@mesto-rokytnice.cz 

Rosice (Brno) Palackého nám. 13  665 01 546492191 
policie@mesto.rosice.cz  

Roudnice nad Labem Riegrova 1100 
Roudnice nad Labem 

413 01 416 850 191, 416 838 184 
fax: 416 850 172 
mestska.policie@roudnicenl.cz 

Roztoky (Praha) 17. listopadu 37 252 63 220910468, mu@roztoky.cz 

Rožnov pod Radhoštěm 
  

Čechova 1027  756 61 571 661 156  
723 518 085 
vasut.mp@roznov.cz 
mepol@roznov.cz 
www.mproznov.cz 

Rumburk (Děčín) Komenského 1 408 01 412332050, epodatelna@rumburk.cz 

Rychnov nad Kněžnou Svatohavelská 105  516 01 494535212,F:494535519, e-podatelna@rychnov-city.cz 

Rýmařov (Bruntál) 8.května 48  759 01 554211244, podatelna@rymarov.cz  

Řevnice (Praha) nám. Krále J. z P. 74 252 30 257720157, info@revnice.cz 

Říčany (Praha) Olivova 1800 251 01 323618150, podatelna@ricany.cz 

Sadská (Nymburk) Palackého nám. 1 289 12 325594030, 724183241, info@mesto-sadska.cz 

Sedlčany (Příbram) nám. T.G.M. 34  264 01 318820150,  603213355  
policie@t-mobile.cz 
mestska-policie@mu.sedlcany.cz 

Semily Komenského n. 113  513 01 481621158, mp@mu.semily.cz 

Sezimovo Ústí (Tábor) nám. Tomáše Bati 701  391 02 381276003, info@sezimovo-usti.cz 



 

 - 63 - 

Skuteč (Chrudim) Palackého nám. 133  539 73 469 350 913,Fax: 469 350 280,  
mobil.:724 180 889,  
email: mestska.policie@skutec.cz 

Slaný (Kladno) Masarykovo nám. 3  274 01 312522663, podatelna@meuslany.cz 

Slavičín (Zlín) Osvobození 25  763 21 577341234, 603230208, policie@mesto-slavicin.cz 

Soběslav (Tábor) nám. Republiky 55/1  392 01 381508150, bryll@musobeslav.cz 

Sokolov Rokycanova 1929 356 01 352 325 288 
mestska.policie@mu-sokolov.cz 

Staré Město (Uh. Hradiště) nám. Hrdinů 100  686 03 572416416, 602781903, nosek@staremesto.uh.cz 

Starý Hrozenkov (Uh. Hradiště) Starý Hrozenkov 3 687 74 572696111, urad@staryhrozenkov.cz 

Starý Jičín (Nový Jičín) Starý Jičín 1 742 31 556752536, 607816055, podatelna@stary-jicin.cz 

Strakonice Komenského 328 386 01 383321542, info@mpstrakonice.cz  mmichalek@mpstrakonice.cz    

Stráž pod Ralskem náměstí 5. Května 55  471 27 487851279,F:487851486, sekretarka@strazpr.cz 

Strážnice (Hodonín) nám. Svobody 501  696 62 518306015, 602831001, leos.dubek@straznice-mesto.cz 

Strmilov (Jindřichův Hradec) Náměstí 60  378 53 384392408, policie@strmilovsko.cz 

Stříbro Masarykovo nám. 1 349 01 374801158, mestska.policie@mustribro.cz  

Studénka (Nový Jičín) Tovární 366  742 13 556402279,F:556402279, podatelna@mesto-studenka.cz 

Sušice Klostermannova 255/1  342 01 376540203, mpolicie@mususice.cz 

Světlá nad Sázavou nám. Trčků z Lípy 18  582 91 569456542,F:569456549, posta@svetlans.cz 

Svitavy T.G. Masaryka 35  568 02 461530300, mestska.policie@svitavy.cz 

Šenov (Frýdek-Místek) Radniční náměstí 300, PSČ 739 
34,  
  

739 34 tel.: 596 805 947 
fax : 596 887 147 
mob.: 604 128 113 (nonstop) mpolicie@mesto-senov.cz  
www.mesto-senov.cz 

Šlapanice (Brno) Nádražní 7 664 51 544228865, mestska.policie@slapanice.cz  

Šluknov (Děčín) nám. Míru 431  407 77 tel: 412 315 310 
mob. 602 881 677 
E-mail: falout@mesto-sluknov.cz 

Špindlerův Mlýn Špindlerův Mlýn 173 543 51 606484805,  spindl@vr.bon.cz  

Šternberk (Olomouc) tř. ČSA 30  785 01 585012712,F:585012712, pospisil@sternberk.cz  

Štěpánov (Olomouc) Horní 7  783 13 585386482, stepanov@stepanov.cz 

Štětí (Litoměřice) 1. Máje 599  411 08 416810900,F:416803915, mestska.policie@steti.cz 

Štramberk (Nový Jičín) Zauličí 265  742 66 556812252, mp_stramberk@sendme.cz 

Šumperk Jesenická 31  787 01 583213000,F:583213587, zdenek.docekal@musumperk.cz 

Tachov Hornická 1695 347 01 374722232, podatelna@tachov-mesto.cz 

Tanvald (Jablonec nad Nisou) Radniční 540  468 41 483394575 
mp_tanvald@volny.cz 

Tábor 
  

Žižkovo náměstí 3 390 15 Tel.: 381253008, 381 486 111,  
e-mail: petr.svoboda@mu.tabor.cz 
www.tabor.cz 

Teplice nám. E. Beneše 15/840  415 01 417510500, F: 417570703, mestska_policie@teplice.cz 

Tlumačov (Zlín) Komenského 799  763 62 577929089, epodatelna@tlumacov.cz 

Trhové Sviny (Č. Budějovice) Žižkovo nám. 32 374 01 386301430, mepoljun@tsviny.cz 

Trmice (Ústí nad Labem) Fugnerova 448 400 04 475620285,F:475620567, posta@mutrmice.cz 

Trutnov Slovanské nám. 165  541 01 499813064,F:499816120 
mpolicie@trutnov.cz 

Třebenice (Lovosice) Paříkovo nám. 1 411 13 416594301, trebenice@iol.cz  

Třebíč Karlovo nám. 104/55  674 01 568896192, 602525458, d.srutek@trebic.cz 



 

 - 64 - 

Třeboň Masarykovo nám. 20  379 01 384721113 
mestska.policie@mesto-trebon.cz  

Třinec Smetanova 498  739 61 558 325 375 
558 325 376 (fax), mp_trinec@volny.cz 

Turnov Skálova 68  511 01 481366600, l.trucka@mp.turnov.cz 

Týn nad Vltavou Nám. Míru 2 375 01 385772232, 724182504, martin.machacek@tnv.cz  

Týnec nad Sázavou (Benešov) K Náklí 404  257 41 317701316, mp@mestotynec.cz 

Týniště nad Orlicí (Rychnov n.K.) Smetanova 761  517 21 494377082, mestsky.urad@tyniste.cz 

Uherské Hradiště Masarykovo nám. 21  686 01 572525500,  
F: 572551071 
jaroslav.jezo@mesto-uh.cz 

Uherský Brod Hradní nám. 219  688 01 572615291, mp.sluzebna@ub.cz 

Uherský Ostroh (Uh. Hradiště) Svobodova 147  687 24 572591383, mestska.policie@uhostroh.cz 

Újezd u Brna Komenského 107 664 53 544224901,602500584,        policie@ujezdubrna.cz 

Ústí nad Labem Velká Hradební 8  400 01 475209580,F:475211946 
www.usti-nad-labem.cz, odkaz „pomoc městské policie“ 
 mp@mag-ul.cz  

Ústí nad Orlicí Kostelní 18  562 01 465514265,F:465526162, podatelna@muuo.cz 

Valašské Klobouky (Zlín) Masarykovo nám. 189  766 01 577 311 119, mp@mu-vk.cz 

Valašské Meziříčí Křížkovského 103  757 01 571611111,571611001, camfrla@muvalmez.cz  

Valtice (Břeclav) nám. Svobody 21  691 42 519301414, policie@radnice-valtice.cz 

Vamberk (Rychnov n. Kněžnou) Husovo nám. 1  517 54 494541434, vajda@vamberk-city.cz 

Varnsdorf Národní 488  407 47 412371620,F:412372122 
mp@varnsdorf.cz 

Vejprty (Chomutov) Tylova 870/6  431 91 474386416, mesto@vejprty.cz 

Velešín 
 
  

Náměstí J.V. Kamarýta č.p.76  382 32 tel. 380 332639 
mobil : 604 189828, 736600799 
e-mail: mestskapolicie@muvelesin.cz 

Velké Bílovice  U Školky 1368  691 02 519346277 
mob.: 721 337 331 
E-mail: policie.mpvb@seznam.cz 
http://policie.mpvb.sweb.cz 

Velké Meziříčí Radnická 1/29  594 01 556501110, mpolicie@mestovm.cz 

Velké Opatovice (Blansko) nám. Míru 538  679 63 516477302, mesto@velkeopatovice.cz 

Velké Pavlovice (Břeclav) nám. 9. Května 40  691 06 519428203 
policie@velke-pavlovice.cz 

Velký Osek (Kolín) Revoluční 36 281 51 321795322, 728632184, obecni.urad@velky-osek.cz 

Veselí nad Moravou (Hodonín) Stolářská 659  698 01 518322895 
m.policie@veseli-nad-moravou.cz 

Vimperk Kaplířova 65  385 01 388414365, urad@mesto.vimperk.cz 

Vizovice (Zlín)  Nábřežní 993 763 12 tel. 557 599 199 
email: ivo.vyboh@mestovizovice.cz 

Vítkov (Opava) 

 
  

nám. Jana Zajíce 4 
  

749 01 služebna - 556 312 277  
mobil - 603 262 069 
vedoucí strážník: 556 312 278 
mestska.policie@vitkov.info 
misacek@vitkov.info 
www.vitkov.info/MP/mp.htm 

Vodňany (Strakonice) Tylova 842  389 01 383383864, F: 383382317, mp.vodnany@atlas.cz  
muvod@muvodnany.cz 

Votice (Benešov) Komenského nám. 700  259 01 317830156, mestska.policie@votice.cz 

Vracov (Hodonín) Lesní 1440  696 42 518628564, posta@mestovracov.cz 



 

 - 65 - 

Vrchlabí (Trutnov) Krkonošská 630 
Vrchlabí I  

543 01 499422013 
mestskapolicie@muvrchlabi.cz 

Vřesina (Nový Jičín) Malá Strana 70  742 85 556425331, info@vresina.cz 

Vsetín Svárov 1080  755 01 571491214, posta@mestovsetin.cz 

Vysoké Mýto (Ústí nad Orlicí) B. Smetany 92  566 01 465 466 179.  
mpolicie@vysoke-myto.cz 
Fax: 465 466 110 

Vyškov Masarykovo nám. 1 682 11 517301156 
mp@meuvyskov.cz 

Vyšší Brod (Český Krumlov) Míru 194  382 73 380747140,  podatelna@vyssibrod.cz 

Zábřeh (Šumperk) Tunklova 5  789 01 583411594, posta@muzabreh.cz 

Zákupy (Česká Lípa) Borská 5 471 23 487857471, 775750025, info@zakupy.cz 

Zdice (Beroun) Husova 2  267 51 311685262,F:311685105, info@mesto-zdice.cz 

Zlín Santražiny 3312  760 01 577630500, 577630505,F:577630504 monikapekarova@muzlin.cz  

Znojmo Jana Palacha 2  669 02 515225555 
www.mestskapolicieznojmo.cz 

Zruč nad Sázavou Dubinská 77  285 22 327531231, urad@mesto-zruc.cz 

Žamberk (Ústí nad Orlicí) Kostelní 446  564 01 465614806, podatelna@muzbk.cz 

Žatec Nám. 5. Května 127  438 01 415736600, 415711060, mpzatec@mesto-zatec.cz 

Žďár nad Sázavou nám. Republiky 44  591 01 566622588,F:566623529, mp@zdarns.cz 

Žebrák (Beroun) Plzeňská 85  267 53 311533344, sekretariat@mestozebrak.cz 

Železný Brod nám. 3. května 1  468 22 483333933, F:483333952, mestska.policie@zelbrod.cz  

Železná Ruda Klostermanovo nám. 26 340 04 376 387 107   
mobil: 724 084 269, mestskapolicie@zeleznaruda.cz 

Židlochovice (Brno) Legionářská 99  667 01 547238624, epodatelna@zidlochovice.cz 

 


